Дело №1-313/2019

Поступило 31.10.2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2020 года город Тогучин

Тогучинский районный суд Новосибирской области

в составе

председательствующего судьи Красновой О.В.,

при секретарях Сушенцовой О.С., Дробит О.В., Кудрявцевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Яско Н.В., Карамовой А.Р. 

подсудимого ФИО12,

с участием защитников Евстифеева В.К., Гановичева К.В., 

рассмотрев в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, со средним образованием, не работающего, ранее судимого:

1. 19.08.2009 Калининским районным судом г. Новосибирска осужден по п. «а» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 162, ч. 1 ст. 161, ст. 69 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 16.06.2009, окончательно к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 2 месяца;

2. 30.03.2010 Барабинским районным судом Новосибирской области осужден по ч. 2 ст. 159 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года; На основании ст. 70 УК РФ с присоединением приговора от 19.08.2009, окончательно определено наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы; постановлением Тогучинского районного суда Новосибирской области от 07.09.2011, считается осужденным по п. а ч. 2 ст. 161 УК РФ, по двум эпизодам ч. 1 ст. 162 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы за каждое преступление, по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ с присоединением приговора от 16.06.2009, к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года без штрафа. По приговору Барабинского районного суда Новосибирской области от 30.03.2010 считается осужденным по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ назначенное наказание частично присоединено неотбытая часть наказания по приговору Калининского районного суда г. Новосибирска от 19.08.2009 и окончательно определено наказание в виде 4 лет 4 месяца лишения свободы. Освобожден из мест лишения свободы 29.07.2014 по отбытию наказания;

3. 24.05.2019 Московским районным судом города Твери осужден по ч. 2 ст. 159 (26 преступлений), ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст. 159, ч.3 ст. 30 - ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО12, отбывавший наказание в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном в р.п. Горный Тогучинского района Новосибирской области, совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах: 

В период времени до 21.10.2013, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у лица приговор в отношении которого вступил в законную силу (далее Лицо №) и содержащегося в камере № отряда № в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, в целях незаконного и стабильного улучшения своего материального положения, возник умысел направленный на создание организованной группы в целях совершения на протяжении длительного периода времени мошенничества, то есть хищения путем обмана чужого имущества, а именно хищения путем обмана денежных средств у ранее неизвестных ему граждан, с причинением значительного ущерба гражданину, а также ущерба в крупном и в особо крупном размере.

Реализуя возникший умысел, Лицо № разработал план совершения преступлений, согласно которому, участники организованной группы, действуя совместно и согласованно, должны выполнять в совершаемых преступлениях следующие роли:

- Лицо №, как организатор и руководитель организованной группы, один или вместе с одним из участников организованной группы, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, выполняя свои роли в совершаемом преступлении, используя сим-карты различных операторов сотовой связи и мобильные телефоны, с целью хищения денежных средств у потерпевших, путем случайного набора номера, должны были позвонить ранее незнакомым гражданам, проживающим в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, после чего путем обмана, выдавая себя за родственника граждан, ответивших на телефонный звонок, а также за сотрудника правоохранительных органов и вводя в заблуждение граждан, сообщать им ложную информацию о совершении родственником того или иного преступления и о его задержании сотрудниками правоохранительных органов, затем воспользовавшись их подавленным эмоциональным состоянием, убеждать ответивших на телефонный звонок граждан, якобы для освобождения родственника от уголовной ответственности, переводить денежные средства через платежный терминал или банкомат на различные абонентские номера сим-карт операторов мобильной связи или по системе электронных платежей на «киви кошелек»; руководить совершением преступлений другими участниками организованной группы; распределять в дальнейшем похищенные денежные средства между участниками организованной группы; 

- остальные участники организованной группы, действуя совместно и согласованно, выполняя указания Лица № и подчиняясь ему, должны были: используя сеть «Интернет» узнавать и передавать Лицу № информацию относительно кодов городов и населенных пунктов, находящихся в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, а также узнавать информацию о номерах телефонов служб такси и о месторасположении отделений полиции в данном населенном пункте; приобретать сим-карты различных операторов сотовой связи, информацию об абонентских номерах которых передавать Лицу №; поступившие от обманутых граждан на счета сим-карт различных операторов сотовой связи и по системе электронный платежей на «киви кошелек» денежные средства, переводить и обналичивать по различным системам безадресных денежных переводов, похищая их таким образом, в дальнейшем выполнять указания Лица № о распределении похищенных денежных средств между другими участниками организованной группы. 

В период времени до 21.10.2013, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного и длительного обогащения, предпринял активные действия, направленные на создание организованной группы, преступная деятельность которой будет направлена на совершение в течение длительного периода времени мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения путем обмана денежных средств у ранее неизвестных граждан, проживающих в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, и стал осуществлять подбор участников организованной группы из числа своих друзей и знакомых, ранее судимых и склонных к совершению преступлений.

В период времени до 21.10.2013, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Лицом №, реализуя умысел на создание организованной группы, преступная деятельность которой будет направлена на совершение хищения путем обмана чужого имущества, действуя умышленно, с целью подбора участников в создаваемую организованную группу, посредством телефонной связи предложил лицу, приговор в отношении которого вступил в законную силу (далее Лицо №), в целях получения стабильного и систематического незаконного дохода, совершать вместе с ним в составе организованной группы мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения путем обмана денежных средств у ранее незнакомых граждан, проживающих в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, с причинением значительного ущерба гражданину, а также ущерба в крупном и в особо крупном размере.

Лицо №, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, из корыстный побуждений, в целях получения стабильного и систематического незаконного дохода, согласилась с предложением Лица №, вступив тем самым с Лицом № в предварительный сговор на совершение в составе организованной группы мошенничества, то есть хищения денежных средств путем обмана у ранее им незнакомых граждан, проживающих в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, с причинением значительного ущерба гражданину, а также ущерба в крупном и в особо крупном размере.

Продолжая реализовать умысел на создание организованной группы, преступная деятельность которой будет направлена на совершение в течение длительного периода времени мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения путем обмана денежных средств у ранее неизвестных граждан, проживающих в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, Лицо № рассказал Лицу № разработанный им план совершения преступления. По общему согласию участников создаваемой организованной группы Лицо № взял на себя обязательство осуществлять руководство организованной группой. Затем, согласно разработанному Лицом № плану совершения преступлений, Лицо № распределил между собой и Лицом № роли, согласно которым:

- Лицом №, являясь организатором и руководителем организованной группы, должен осуществлять общее руководство организованной группой, планировать совершение конкретных преступлений, приобрести мобильный телефоны и сим-карты операторов сотовой связи, с помощью которых он будет осуществлять звонки ранее незнакомым гражданам, проживающим в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, с целью хищения путем обмана у этих граждан денежных средств. После чего, Лицо № в ходе телефонного разговора с ответившими на звонок гражданами, путем обмана, выдавая себя за родственника абонента, а также за сотрудника правоохранительных органов, вводя в заблуждение граждан, сообщая им ложную информацию о совершении родственником того или иного преступления и о его задержании сотрудниками правоохранительных органов, должен убеждать граждан, якобы для освобождения родственника от уголовной ответственности за совершенное преступление, перевести денежные средства через платежный терминал или банкомат на различные абонентские номера операторов мобильной связи или по системе электронных платежей на «киви кошелек», в том числе на номера сим-карт, находящихся в пользовании у участника организованной группы Лица № и похищать таким образом путем обмана денежные средства у этих граждан. После чего, Лицо № должен сообщить Лицу № о том, что на счет того или иного абонентского номера должны поступить похищенные путем обмана у граждан денежные средства, чтобы Лицо №, при поступлении данных денежных средств на счет сим-карты сразу их перевела по системам денежных переводов, после чего их обналичила. Лицо № являясь организатором и руководителем организованной группы, будет в дальнейшем распределять похищенные денежные средства между участниками организованной группы, о чем будет давать непосредственные указания участнику организованной группы Лицу №. Кроме того, Лицо № должен подыскивать для привлечения к совершению преступлений, новых участников организованной группы. Также Лицо № должен с помощью предоставленных участником организованной группы Лица № номеров телефонов служб такси, подыскивать и привлекать для совершения преступлений лиц, работающих водителями в такси, при этом не ставя их в известность о преступных намерениях организованной группы и о совершаемых преступлениях.

- Лицо № являясь участником организованной группы, подчиняясь организатору и руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания и требования, находясь на свободе и имея доступ к сети Интернет, должна находить и передавать Лицу № информацию относительно того или иного населенного пункта, находящегося в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, определенного Лицом № для совершения преступления в отношении проживающих в данном населенном пункте граждан, а именно информацию о телефоном коде населенного пункта, номерах телефонов служб такси и месторасположения отделений полиции в данном населенном пункте. Кроме этого, Лицо №, являясь участником организованной группы, должна приобрести сим-карты различных операторов сотовой связи, информацию об абонентских номерах которых передать Лицу №. Также Лицо №, являясь участником организованной группы, должна поступившие на счета сим-карт, находящихся у неё в пользовании от граждан, похищенные денежные средства переводить и обналичивать по различным системам безадресных денежных переводов, в том числе и на свое имя. В дальнейшем Лицо №, выполняя указания и требования руководителя и организатора организованной группы Лица №, должна распределять похищенные денежные средства между участниками организованной группы. 

Своими активными действиями Лицо № к 21.10.2013 создал организованную группу, состоящую из него и Лица №, специализирующуюся на совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения путем обмана денежных средств у ранее неизвестных граждан, проживающих в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, с причинением значительного ущерба гражданину, а также ущерба в крупном и в особо крупном размере.

В созданной организованной группе Лицо №, являясь лидером, с общего согласия, стал осуществлять общее руководство, принимая непосредственно участие в совершаемых в составе организованной группы с Лицом № преступлениях. 

Состав организованной группы в период времени с 21.10.2013 года по 13.11.2013 был стабилен, участники организованной группы Лицо № и Лицо № действовали совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, сплоченно между собой, объединенные единым преступным умыслом. Их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанных на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. 

Согласно плану, разработанному организатором и руководителем организованной группы Лицом №, последний определял населенный пункт, расположенный в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, в отношении жителей которого планировал в составе организованной группы с Лицом № совершать мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения путем обмана денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, а также ущерба в крупном и в особо крупном размере. После чего, организатор и руководитель организованной группы Лицо № давал указания участнику организованной группы Лицу №, чтобы она посредством сети Интернет находила информацию о населенном пункте, определенным Лицом № с целью совершения в отношении жителей данного населенного пункта преступления - мошенничества, а именно информацию о телефоном коде населенного пункта, номерах телефонов служб такси и месторасположения отделений полиции в данном населенном пункте. Лицо №, являясь участником организованной группы, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания и требования, согласно распределенным ролям, имея доступ к сети Интернет, находила запрашиваемую Лицом № информацию относительно определенного им для совершения преступления населенного пункта, которую в дальнейшем посредством сотовой связи сообщала организатору и руководителю организованной группы Лицу №, а именно находила и представляла информацию о телефонном коде населенного пункта, адресах расположения в данном населенном пункте отделов полиции и номерах телефонов служб такси. Кроме этого, участник организованной группы Лицо №, перед совершением конкретного планируемого организатором и руководителем организованной группы Лицо № преступления в отношении ранее незнакомых граждан, проживающих на территории населенного пункта, определенного Лицом №, сообщала сведения о тех или иных абонентских номерах сим-карт, ранее ею приобретенных по указанию Лица № и находившихся в её пользовании, на счета которых в определенный Лицом № день для совершения преступлений, он должен был путем обмана, в целях хищения денежных средств, убеждать граждан переводить денежные средства. 

Затем организатор и руководитель организованной группы Лицо №, действуя совместно и согласованно с участником организованной группы Лицо №, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, зная представленный участником организованной группы Лица № телефонный код определенного им для совершения преступления населенного пункта, с целью хищения путем обмана денежных средств у ранее незнакомых граждан, проживающих в данном населенном пункте, путем случайного набора цифр, осуществлял звонки ранее незнакомым гражданам, после чего путем обмана, выдавая себя за родственника абонента, а также за сотрудника правоохранительных органов, вводя в заблуждение граждан, ответивших на телефонный звонок, относительно своей личности, сообщал им ложную информацию о совершении родственником того или иного преступления и о его задержании сотрудниками правоохранительных органов. После чего, организатор и руководитель организованной группы Лицо № согласно ранее распределенным ролям, путем обмана убеждал граждан, якобы для освобождения родственника от уголовной ответственности за совершенное преступление, переводить денежные средства через платежный терминал или банкомат на различные абонентские номера сим-карт операторов сотовой связи, оформленных на неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, в том числе находившихся в пользовании у участника организованной группы Лица №, или убеждал переводить денежные средства по системе электронных платежей на номера «киви кошелька», оформленных на неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, таким образом совместно с Лицом № путем обмана похищая денежные средства у обманутых им граждан. Также, для совершения хищения путем обмана у граждан денежных средств, организатор и руководитель организованной группы Лицо №, согласно разработанному плану и распределенным ролям, привлекал ранее незнакомых лиц, работающих водителями в такси, которых подыскивал по представленным участником организованной группы Лица № номерам телефонов служб такси. Привлекаемых водителей такси, организатор и руководитель организованной группы Лицо № не ставил в известность о своих преступных намерениях и о преступной деятельности организованной группы, а также о совершаемых им совместно с Лицом № преступлениях. Организатор и руководитель организованной группы Лицо № при совершении преступления, просил водителей такси оказать ему услугу, а именно проехать на определенный адрес, где забрать у граждан денежные средства и перевести их на номера сим-карт или «киви-кошелька». За оказанные водителями такси услуги Лицо №, являясь руководителем организованной группы, производил расчет, устанавливая размер денежного вознаграждения по собственному усмотрению, в зависимости от похищаемой суммы денег. Водители такси, привлекаемые Лицом № для совершения преступлений, не догадываясь о преступных намерениях руководителя организованной группы Лица № и участника организованной группы Лица №, по просьбе Лица № забирали у граждан, адреса которых им сообщал Лицо №, денежные средства, которые в дальнейшем переводили на сообщенные Лицом № номера сим-карт и «киви кошелька», таким образом Лицо № совместно с Лицом № путем обмана похищали денежные средства у обманутых ими граждан. Лицо №, являясь руководителем организованной группы, самостоятельно, по своему усмотрению при планировании и совершении конкретного преступления, принимал решение о том, на какие именно номера сим-карт и «киви-кошелька» он будет убеждать граждан, а также привлекаемых водителей такси, переводить денежные средства, похищая таким образом их, то есть по собственному усмотрению распределял похищаемые денежные средства между собой и участником организованной группы Лицом №, в том числе направляя их непосредственно при совершении преступления на собственные нужды. 

Затем, организатор и руководитель организованной группы Лицо №, посредством сотовой связи сообщал участнику организованной группы Лицу №, о том, что на тот или иной абонентский номер сим-карты, находящейся в пользовании у Лица №, были переведены похищенные путем обмана у граждан денежные средства и давал указания Лицу № о дальнейшем распределении данных денежных средств. Участник организованной группы Лицо №, подчиняясь организатору и руководителю организованной группы Лицу №, при поступлении похищенных путем обмана денежных средств на счета абонентских номеров сим-карт, находящихся у неё в пользовании, выполняя указания организатора и руководителя организованной группы Лица № по распределению похищенных денежных средств, переводила похищенные денежные средства со счетов абонентских номеров сим-карт либо на другие абонентские номера сим-карт, которые ей сообщал Лицо №, либо на свою банковскую карту, или по Международной платежной системе денежных переводов «ЮНИСТРИМ» переводом на свое имя. В дальнейшем Лицо №, обналичивала похищенные путем обмана и поступившие на счет принадлежащей ей банковской карты денежные средства, либо обналичивала их путем получения перевода на свое имя по Международной платежной системе денежных переводов «ЮНИСТРИМ» в одном из отделений Б.. Похищенные денежные средства организатор и руководитель организованной группы Лицо № распределял между собой и участником организованной группы Лицом №. В дальнейшем похищенные денежные средства Лицо № и Лицо № тратили на собственные нужды.

В период времени с 13.11.2013 по 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, организатор и руководитель организованной группы Лицо № решил, что для повышения эффективности совершаемых в составе организованной группы преступлений и для увеличения количества их совершения, а также для увеличения незаконных доходов, необходимо увеличить число участников организованной группы, о чем сообщил участнику организованной группы Лицу №.

Реализуя умысел на увеличение количества участников организованной группы, организатор и руководитель организованной группы Лицо № стал осуществлять подбор новых участников организованной группы из числа своих друзей и знакомых, ранее судимых и склонных к совершению преступлений.

В период времени с 13.11.2013 по 04.12.2013, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, организатор и руководитель организованной группы Лицо №, действуя совместно и согласованно с участником организованной группы Лицом №, реализуя умысел на увеличение числа участников организованной группы, преступная деятельность которой была направлена на совершение хищения путем обмана чужого имущества, действуя умышленно, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, предложил своим знакомым, ранее судимым, склонным к совершению преступлений, отбывающим вместе с ним наказание в камере № отряда № в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, лицом, которое умерло (далее Лицо №) в целях получения систематического и стабильного незаконного дохода, совершать вместе с ним и Лицом № в составе организованной группы мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения путем обмана денежных средств у ранее незнакомых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с причинением значительного ущерба гражданину, а также ущерба в крупном и в особо крупном размере.

Лицо № и ФИО12 желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, из корыстный побуждений, в целях получения стабильного и систематического незаконного дохода, согласились с предложением Лица №, вступив тем самым с Лицом № и Лицом № в предварительный сговор на совершение в составе организованной группы мошенничества, то есть хищения денежных средств путем обмана у ранее им незнакомых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с причинением значительного ущерба гражданину, а также ущерба в крупном и в особо крупном размере.

Получив согласие Лицо № и ФИО12 на вступление в организованную группу, организатор и руководитель организованной группы Лицо №, рассказал Лицу № и ФИО12 разработанный план совершения преступлений и определил роли и задачи Лица № и ФИО12 в организованной группе, которые они должны были выполнять при осуществлении преступной деятельности организованной группы и при совершении планируемых руководителем организованной группы Лицом № преступлений. 

Согласно ранее разработанному организатором и руководителем организованной группы Лицо № плану совершения преступлений, а также согласно определенных задач для Лица № и ФИО12 в организованной группе, при совершении преступлений участники организованной группы Лицо № и ФИО12, должны были исполнять следующие задачи и роли: 

- Лицо №, являясь участником организованной группы, подчиняясь организатору и руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания и требования, должен принимать непосредственное участие в совершении планируемых организатором и руководителем организованной группы Лицом № преступлений, а именно по представленному участником организованной группы Лицом № телефонному коду того или иного населенного пункта, расположенного в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, и определенного Лицом № для совершения преступлений, в целях хищения путем обмана у граждан, проживающих в данном населенном пункте денежных средств, используя сим-карты различных операторов сотовой связи и мобильные телефоны, представленные Лицом №, путем случайного набора номера, должен осуществлять звонки ранее незнакомым гражданам. После чего Лицо № путем обмана должен выдавать себя за родственника граждан, ответивших на телефонный звонок, а в дальнейшем и за сотрудника правоохранительных органов, и вводя в заблуждение данных граждан, сообщая им ложную информацию о совершении родственником того или иного преступления и о его задержании сотрудниками правоохранительных органов, должен убеждать ответивших на телефонный звонок граждан, якобы для освобождения родственника от уголовной ответственности, перевести денежные средства через платежный терминал или банкомат на различные абонентские номера сим-карт операторов сотовой связи или «киви кошелька», номера которых ему будет сообщать Лицо №, в том числе на номера сим-карт находившихся в пользовании у участника организованной группы Лицом № и таким образом совместно с Лицом №, ФИО12 и Лицом № путем обмана похищать денежные средства у граждан. Кроме того, Лицо №в процессе осуществления телефонного разговора с гражданами, после того как путем обмана представится их родственником, должен передать трубку организатору и руководителю организованной группы Лицу № или участнику организованной группы ФИО12, которые в ходе телефонного разговора с гражданами, выдавая себя за сотрудника правоохранительных органов, должны убеждать граждан за якобы освобождение родственника от уголовной ответственности за совершенное преступление, переводить денежные средства на различные абонентские номера сим-карт или «киви кошелька». Кроме того, Лицо №, являясь участником организованной группы, должен осуществлять подбор новых участников организованной группы.

- ФИО12, являясь участником организованной группы, подчиняясь и выполняя указания организатора и руководителя организованной группы Лица №, должен принимать непосредственное участие в совершении планируемых организатором и руководителем организованной группы Лицом № преступлений, путем осуществления разговоров по телефону с ранее незнакомыми гражданами, проживающими в населенных пунктах на территории Российской Федерации, которые определял Лицо №, которым путем случайного набора цифр будет дозваниваться участник организованной группы Лицо №. В ходе телефонного разговора с данными гражданами, в целях хищения у них путем обмана денежных средств, ФИО12, являясь участником организованной группы, путем обмана, выдавая себя за сотрудника правоохранительных органов и вводя в заблуждение ответивших на телефонный звонок граждан относительно своей личности, должен убеждать этих граждан, якобы для освобождения родственника от уголовной ответственности, перевести денежные средства через платежный терминал или банкомат на различные абонентские номера сим-карт операторов сотовой связи или «киви кошелька», номера которых ему будет сообщать Лицо №, в том числе на номера сим-карт находившихся в пользовании у участника организованной группы Лицом № и таким образом совместно с Лицом №, Лицо № и Лицом № путем обмана похищать денежные средства у граждан. Также ФИО12, являясь участником организованной группы, должен с помощью предоставленных участником организованной группы Лицом № номеров телефонов служб такси, подыскивать и привлекать для совершения преступлений лиц, работающих водителями в такси, при этом не ставя их в известность о преступных намерениях организованной группы и о совершаемых преступлениях.

Роли и задачи организатора и руководителя организованной группы Лицо № и участника организованной группы Лицом № остались прежними, о которых Лицо № сообщил участникам организованной группы Лицу № и ФИО12

Для осуществления преступной деятельности организованной группы и её участников, а именно для совершения преступлений и поддержания связи между участниками организованной группы, ФИО12, являясь участником организованной группы, предоставил в пользование организатора и руководителя организованной группы Лицо № и участника организованной группы Лица № сим-карту оператора сотовой связи «МегаФон» оформленную на неустановленное в ходе следствия лицо, с абонентским номером №, которую ранее до 13.11.2013 приобрел при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах. 

В период времени с 13.11.2013 по 04.12.2013, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, организатор и руководитель организованной группы Лицо №, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, продолжая осуществлять подбор новых участников организованной группы, дал указание участнику организованной группы Лицо № подыскать лицо, проживающее на территории г. Новосибирска, которое будет в дальнейшем привлечено для совершения планируемых преступлений, а именно будет заниматься выводом со счетов абонентских номеров сим-карт похищенных путем обмана у граждан денежных средств и обналичиванием данных денежных средств.

В период времени с 13.11.2013 по 04.12.2013, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо №, являясь участником организованной группы, действуя совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы Лицом №, с участниками организованной группы Лицом №, ФИО12, подчиняясь организатору и руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее распределенным ролям, в целях облегчить совершение планируемых преступлений и с целью подбора нового участника организованной группы, посредством телефонной связи предложил лицу приговор в отношении которого вступил в законную силу (далее Лицо №), являющейся жительницей города Новосибирска, ранее судимой и склонной к совершению преступлений, в целях получения систематического и стабильного незаконного дохода, совершать в составе организованной группы вместе с ним, Лицом №, Лицом № и ФИО12 мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения путем обмана денежных средств у ранее незнакомых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с причинением значительного ущерба гражданину, а также ущерба в крупном и в особо крупном размере.

Лицо № желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, в целях получения стабильного и систематического незаконного дохода, согласилась с предложением Лица №, вступив тем самым с Лицом №, Лицом №, ФИО12 и Лицом № в предварительный сговор на совершение в составе организованной группы мошенничества, то есть хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с причинением значительного ущерба гражданину, а также ущерба в крупном и в особо крупном размере.

Получив согласие Лицо № на вступление в организованную группу, участник организованной группы Лицо №, действовавший по указанию организатора и руководителя организованной группы Лицо №, рассказал Лицу № разработанный план совершения преступлений. После чего, организатор и руководитель организованной группы Лицо №, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, определил роли и задачи Лица № в организованной группе, которые она должна была выполнять при осуществлении преступной деятельности организованной группы и при совершении планируемых руководителем организованной группы Лицом № преступлений. 

Согласно ранее разработанному организатором и руководителем организованной группы Лицом № плану совершения преступлений, а также согласно определенных задач для Лица № в организованной группе, при совершении преступлений участник организованной группы Лицо №, должна была исполнять следующие задачи и роли: 

- Лицо № являясь участником организованной группы, подчиняясь организатору и руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его требования и указания, а также указания участника организованной группы Лица №, действовавшего по поручению Лицо №, для осуществления преступной деятельности организованной группы, а именно для зачисления похищенных денежных средств, должна приобрести сим-карты различных операторов сотовой связи. Сведения по абонентским номерам приобретенных сим-карт Лицо № посредством сотовой связи должна была сообщить участнику организованной группы Лицу №, который должен был данные сведения передать организатору и руководителю организованной группы Лицу №. В дальнейшем, при совершении преступлений Лицо №, являясь участником организованной группы должна поступившие на счета сим-карт, находящихся у неё в пользовании, похищенные денежные средства переводить и обналичивать по системе безадресных денежных переводов «ЮНИСТРИМ» на свое имя, либо переводить на другие номера сим-карт, которые ей будет сообщать участник организованной группы Лицо №, действовавший по поручению организатора и руководителя организованной группы Лицо № и выполняющий его указания. Затем Лицо №, выполняя указания участника организованной группы Лица №, действовавшего по указаниям и поручениям организатора и руководителя организованной группы Лицо №, должна распределять похищенные денежные средства между участниками организованной группы.

Роли и задачи организатора и руководителя организованной группы Лицо № и участников организованной группы Лицом №, Лица № и ФИО12 остались прежними.

Состав организованной группы в период времени с 13.11.2013 года по 05.12.2013 был стабилен, участники организованной группы Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО12 и Лицо № действовали совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, сплоченно между собой, объединенные единым преступным умыслом. Их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанных на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. 

Согласно плану, разработанному организатором и руководителем организованной группы Лицом №, последний определял населенный пункт, расположенный в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, в отношении жителей которого планировал в составе организованной группы с Лицом №, Лицом №, ФИО12 и Лицом № совершать мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения путем обмана денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, а также ущерба в крупном и в особо крупном размере. После чего, организатор и руководитель организованной группы Лицо № давал указания участнику организованной группы Лицом №, чтобы она посредством сети Интернет находила информацию о населенном пункте определенным Лицом № с целью совершения в отношении жителей данного населенного пункта преступления - мошенничества, а именно информацию о телефоном коде населенного пункта, номерах телефонов служб такси и месторасположения отделений полиции в данном населенном пункте. Лицо №, являясь участником организованной группы, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания и требования, согласно распределенным ролям, имея доступ к сети Интернет, находила запрашиваемую Лицом № информацию относительно определенного им для совершения преступления населенного пункта, которую в дальнейшем посредством сотовой связи сообщала организатору и руководителю организованной группы Лицу №, а именно находила и представляла информацию о телефонном коде населенного пункта, адресах расположения в данном населенном пункте отделов полиции и номерах телефонов служб такси. Лицо № перед совершением конкретного планируемого организатором и руководителем организованной группы Лицом № преступления в отношении ранее незнакомых граждан, проживающих на территории населенного пункта, определенного последним, сообщала Лицу №, а Лицо № сообщала Лицу №, сведения о тех или иных абонентских номерах сим-карт, ранее ими приобретенных по указанию Лицо № и Лица № и находящихся у них в пользовании, на счета которых в определенный Лицом № день для совершения преступлений, Лицо № и участники организованной группы Лицо №и ФИО12 должен был путем обмана, в целях хищения денежных средств, убеждать граждан переводить денежные средства. 

Затем, участник организованной группы Лицо №, действуя совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы Лицом № и участниками организованной группы Лицом №, ФИО12 и Лицом №, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, зная представленный участником организованной группы Лицом № телефонный код определенного Лицом № для совершения преступления населенного пункта, с целью хищения путем обмана денежных средств у ранее незнакомых граждан, проживающих в данном населенном пункте, путем случайного набора цифр, осуществлял звонки ранее незнакомым гражданам, после чего путем обмана, выдавая себя за родственника абонента, а также за сотрудника правоохранительных органов, вводя в заблуждение граждан, ответивших на его телефонный звонок, относительно своей личности, сообщал им ложную информацию о совершении родственником того или иного преступления и о его задержании сотрудниками правоохранительных органов. После чего Лицо № убеждал ответивших на телефонный звонок граждан, якобы для освобождения родственника от уголовной ответственности, перевести денежные средства через платежный терминал на тот или иной номер сим-карт, который ему сообщал организатор и руководитель организованной группы Лицо №. Кроме того, Лицо №в процессе осуществления телефонного разговора с гражданами, после того как путем обмана вводил их в заблуждение представляясь родственником, передавал трубку телефона организатору и руководителю организованной группы Лицу № или участнику организованной группы ФИО12

Организатор и руководитель организованной группы Лицо № или участник организованной группы ФИО12, согласно ранее распределенным ролям, путем обмана убеждали граждан, якобы для освобождения родственника от уголовной ответственности за совершенное преступление, переводить денежные средства через платежный терминал или банкомат на различные абонентские номера сим-карт операторов сотовой связи, оформленных на неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, в том числе находившихся в пользовании у участников организованной группы Лицом № и Лицом №, или убеждали переводить денежные средства по системе электронных платежей на номера «киви кошелька», оформленных на неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, таким образом совместно с Лицом №, Лицом № и Лицом № путем обмана похищали денежные средства у обманутых ими граждан. Также, для совершения хищения путем обмана у граждан денежных средств, организатор и руководитель организованной группы Лицо № или участник организованной группы ФИО12, в зависимости от того, кто из них представлялся в ходе телефонного разговора с гражданами сотрудником правоохранительных органов, согласно разработанному плану и распределенным ролям, привлекали ранее незнакомых лиц, работающих водителями в такси, которых подыскивали по представленным участником организованной группы Лицом № номерам телефонов служб такси. Привлекаемых водителей такси, организатор и руководитель организованной группы Лицо № и участник организованной группы ФИО12 не ставили в известность о своих преступных намерениях и о преступной деятельности организованной группы, а также о совершаемых ими совместно с Лицом №, Лицом № и Лицом № преступлениях. Организатор и руководитель организованной группы Лицо № или участник организованной группы ФИО12 при совершении преступления, просили водителей такси оказать услугу, а именно проехать на определенный адрес, где забрать у граждан денежные средства и перевести их на номера сим-карт или «киви-кошелька». За оказанные водителями такси услуги Лицо №, являясь руководителем организованной группы, производил расчет, устанавливая размер денежного вознаграждения по собственному усмотрению, в зависимости от похищаемой суммы денег. Водители такси, привлекаемые Лицом № и ФИО12 для совершения преступлений, не догадываясь о преступных намерениях руководителя организованной группы Лицо № и участников организованной группы ФИО12, Лица №, Лицом № и Лицом №, по просьбе Лицо № или ФИО12 забирали у граждан, адреса которых им сообщали Лицо № или ФИО12, денежные средства, которые в дальнейшем переводили на сообщенные Лицом № или ФИО12 номера сим-карт и «киви кошелька», таким образом Лицо № совместно с Лицом №, Лицом №, ФИО12 и Лицом №, действуя в составе организованной группы путем обмана похищали денежные средства у обманутых ими граждан. 

Лицо №, являясь руководителем организованной группы, самостоятельно, по своему усмотрению при планировании и совершении конкретного преступления, принимал решение о том, на какие именно номера сим-карт и «киви-кошелька» он или участники организованной группы Лицо № и ФИО12 будет убеждать граждан, а также привлекаемых водителей такси, переводить денежные средства, похищая таким образом их, то есть по собственному усмотрению распределял похищаемые денежные средства между собой и участниками организованной группы Лицом №, Лицом №, ФИО12 и Лицом № в том числе направляя их непосредственно при совершении преступления на собственные нужды. 

Затем, организатор и руководитель организованной группы Лицо № или участник организованной группы Лицо №, выполняющий указания Лицо № и действовавший по его поручению, посредством сотовой связи сообщали участникам организованной группы Лицом № или Лицом №, в зависимости на какие номера переводились денежные средства, о том, что на тот или иной абонентский номер сим-карты, находящейся в пользовании у Лицом № или Лицом №, были переведены похищенные путем обмана у граждан денежные средства. После чего организатор и руководитель организованной группы Лицо №, или участник организованной группы Лицо №, действовавший по указанию и поручению Лицо №, давали указания Лицом № или Лицом № о дальнейшем распределении похищенных и поступивших на счета их сим-карт денежных средств. Участники организованной группы Лицо № или Лицо №, подчиняясь организатору и руководителю организованной группы Лицу №, при поступлении похищенных путем обмана денежных средств на счета абонентских номеров сим-карт, находящихся у них в пользовании, выполняя указания организатора и руководителя организованной группы Лицо № по распределению похищенных денежных средств, переводили похищенные денежные средства со счетов абонентских номеров сим-карт на другие абонентские номера сим-карт, которые им сообщал Лицо № или Лицо № либо Лицо № переводила на свою банковскую карту, либо Лицо 2 и Лицо № переводили по Международной платежной системе денежных переводов «ЮНИСТРИМ» переводом на свои имена. В дальнейшем Лицом № обналичивала похищенные путем обмана и поступившие на счет принадлежащей ей банковской карты денежные средства, либо Лицо № и Лицо № обналичивали их путем получения переводов на свое имя по Международной платежной системе денежных переводов «ЮНИСТРИМ» в одном из отделений банка. Похищенные денежные средства организатор и руководитель организованной группы Лицо № распределял между собой и участниками организованной группы Лицом №, Лицом №, ФИО12 и Лицом №. В дальнейшем похищенные денежные средства Лицо №, Лицом №, Лицо №, ФИО12 и Лицо № тратили на собственные нужды. 

Организатор и руководитель организованной группы Лицо № самостоятельно, по собственному усмотрению, принимал решения о том, что в каждом планируемом и совершаемом преступлении будет принимать участие участник организованной группы Лицо №, являющаяся его женой, а именно, что при совершении каждого преступления на определенные номера сим-карт, находящихся в пользовании у участника организованной группы Лицом №, он сам или участники организованной группы Лицо № и ФИО12 должны будут убеждать граждан путем обмана, переводить денежные средства, с целью их хищения. Также организатор и руководитель организованной группы Лицо № самостоятельно, по собственному усмотрению, при планировании и совершении конкретного преступления принимал решение об участии в данном преступлении участника организованной группы Лицом №, путем определения того, будут или нет в том или ином планируемом и совершаемом преступлении переводится похищенные путем обмана у граждан денежные средства на номера сим-карт, находящихся в пользовании у участника организованной группы Лица №. 

Для обеспечения преступной деятельности организованной группы и её участников, а именно для совершения преступлений и поддержания связи между участниками организованной группы, Лицо №, согласно ранее разработанному плану, выполняя свою роль, функции и задачи руководителя организованной группы, предоставил в распоряжение участников организованной группы ФИО12 и Лица №, ранее им приобретенные в период до 21.10.2013 и в период с 21.10.2013 по 04.02.2014, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, мобильные телефоны неустановленной марки, в том числе мобильные телефоны, имеющие IMEI: №, №, №, №, №, №, №, №, №, а также сим-карты операторов сотовой связи, оформленными на неустановленных лиц, в том числе сим-карты оператора сотовой связи «МегаФон», оформленные на вымышленные данные, с абонентскими номерами №, № №, №. 

Также для осуществления связи с участниками организованной группы, организатор и руководитель организованной группы Лицо № использовал сам и предоставил в пользование участникам организованной группы Лицу № и ФИО12 сим-карту оператора сотовой связи «МегаФон» оформленную на вымышленные данные, с абонентским номером 

<

***>, которую взял в пользование у осужденного фио1

Участник организованной группы Лицо №, согласно ранее распределенным ролям, для совершения преступлений и поддержания связи с организатором и руководителем организованной группы Лицом № и с участниками организованной группы Лицом №, ФИО12, Лицом № использовала ранее приобретенные ею в период времени до 21.10.2013 и в период с 21.10.2013 по 04.02.2014, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, мобильные телефоны, в том числе мобильные телефоны неустановленной марки имеющие IMEI: №, №, №, №, мобильный телефон марки «Samsung», имеющий IMEI: №, а также приобретенные при неустановленных обстоятельствах, сим-карты операторов сотовой связи, в том числе сим-карты оператора сотовой связи «Билайн», оформленные на неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, а также на вымышленные данные, с абонентскими номерами №, №, №, №, а также сим-карту оператора сотовой связи «МТС», оформленную на её имя с абонентским номером № и сим-карту оператора сотовой связи «МегаФон», оформленную на её имя, с абонентским номером № 

Кроме того, Лицо №, являясь участником организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, для осуществления преступной деятельности организованной группы, а именно для перевода на счета сим-карт похищенных денежных средств, в период времени до 21.10.2013 более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрела сим-карты оператора сотовой связи «Билайн», оформленные на неустановленных в ходе следствия лиц и вымышленные данные, в том числе имеющие абонентские номера: № №, №, №, №, №, №, сведения о которых посредством сотовой связи в период времени до 21.10.2013 сообщила организатору и руководителю организованной группы Лицу №. 

Для осуществления преступной деятельности организованной группы, а именно для вывода со счетов сим-карт и обналичивания похищенных путем обмана денежных средств участник организованной группы Лицо № предоставила банковскую карту «VISA ELECTRON» №, имеющую счет №, оформленную ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Сбербанк России» на её имя. 

Также Лицо №, являясь участником организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, в период времени до 21.10.2013, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрела банковскую карту «VISA» №, имеющую счет № оформленную в ОАО «Уральский Банк Реконструкции и Развития» на имя фио2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сведения о которой ДД.ММ.ГГГГ сообщила организатору и руководителю организованной группы Лицу №. 

Участник организованной группы Лицо №, для поддержания связи с участниками организованной группы Лицом № и Лицом №, использовал сам и предоставил в распоряжение организатора и руководителя организованной группы Лицо № и участника организованной группы ФИО12 ранее им приобретенную в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, сим-карту оператора сотовой связи «МегаФон», оформленную на вымышленные данные, с абонентским номером №.

Участник организованной группы ФИО12, для поддержания связи с участниками организованной группы Лицом № и Лицом №, предоставил в распоряжение организатора и руководителя организованной группы Лицо № и участника организованной группы Лица № ранее им приобретенную в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, сим-карту оператора сотовой связи «МегаФон», оформленную на вымышленные данные, с абонентским номером №.

Участник организованной группы Лицо №, для поддержания связи с организатором и руководителем организованной группы Лицом № и участниками организованной группы Лицом №, Лицом № и ФИО12 использовала находящуюся у нее в пользовании сим-карту оператора сотовой связи «Теле2», оформленную на её знакомого фио3 с абонентским номером №

Кроме того, участник организованной группы Лицо №, согласно ранее распределенным ролям, для совершения преступлений и поддержания связи с организатором и руководителем организованной группы Лицом № и с участниками организованной группы Лицом № ФИО12, Лицом № использовала ранее приобретенные ею в период времени до ДД.ММ.ГГГГ и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, мобильные телефоны, в том числе мобильный телефон неустановленной марки имеющий IMEI: №, мобильный телефон марки «Samsung», имеющий IMEI: №, мобильный телефон марки «HUAWEI» имеющий IMEI: №. 

Кроме того, Лицо №, являясь участником организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, для осуществления преступной деятельности организованной группы, а именно для перевода на счета сим-карт похищенных денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах приобрела сим-карты оператора сотовой связи «Билайн», оформленные на неустановленных в ходе следствия лиц и вымышленные данные, в том числе имеющие абонентские номера: №, №, №, №, №, №, №, сведения о которых посредством сотовой связи в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщила участнику организованной группы Лицу №, который сообщил их организатору и руководителю организованной группы Лицу № 

Лицо №, согласно ранее разработанному плану, выполняя свою роль, функции и задачи руководителя организованной группы, для обеспечения преступной деятельности организованной группы и её участников, с целью соблюдения конспирации и сокрытия совершаемых преступлений, а также для удобства общения между ним и участниками организованной группы Лицом №, Лицом №, ФИО12 и Лицом №, разработал систему присвоения каждой из сим-карты, используемых при совершении преступления, а именно при зачислении на их счет похищаемых денежных средств, порядковых номеров. Лицо №, являясь руководителем организованной группы, дал указания участникам организованной группы Лицу №, ФИО12, Лицом № и Лицом №, в целях конспирации совершаемых преступлений, удобства сообщения информации, использовать в ходе телефонных разговоров между собой разработанную им систему присвоения сим-картам порядковых номеров.

Кроме этого, Лицо №, выполняя функции, задачи и роль руководителя организованной группы, с целью соблюдения конспирации совершаемых преступлений, давал указания участникам организованной группы Лицом № и Лицом № о применении последними мер по изменению внешности с помощью предметов одежды и дополнительных аксессуаров в виде затемненных солнцезащитных очков, в моменты когда Лицо № и Лицо № получали и обналичивали ранее похищенные у граждан путем обмана денежные средства через банкоматы и в банковских учреждениях, чтобы при возможной видеофиксации на камеры видеонаблюдения не было возможности разглядеть их лица на видеозаписи. Также Лицо № в целях конспирации в ходе телефонных разговоров с Лицом № называл последнюю другим именем. 

Участники организованной группы Лицо № и Лицо № выполняли указания и требования руководителя организованной группы Лицо № и применяли меры в целях конспирации по изменению внешности. 

Также в целях сокрытия совершаемых преступлений организованной группой и конспирации участников организованной группы, руководитель организованной группы Лицо № разработал схему конспирации на случай задержания участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, состоящую из легенды о том, что Лицо № и Лицо № получали и обналичивали похищенные в результате совершения преступлений денежные средства, которые к ним поступали в результате выигрыша в карты Лицом № или Лицо №, либо получали и обналичивали данные денежные средства по просьбе осужденного фио1 

Таким образом, Лицо №, Лицо №, ФИО12, Лицо № и Лицо № создали устойчивую организованную группу, целью и задачей которой являлось совершение мошенничеств, то есть хищений путем обмана чужого имущества, а именно хищений путем обмана денежных средств у ранее неизвестных граждан, проживающих на территории Российской Федерации, которая характеризовалась следующими признаками:

организованностью её участников, выразившейся в четком распределении ролей и функции каждого, подчинением Лицу № как организатору и руководителю группы, планированием преступной деятельности в целом и отдельных преступлений;

устойчивостью, выразившейся в объединении и сплочении указанных лиц общим умыслом, направленным на совершение корыстных, имущественных преступлений - мошенничеств, то есть хищений путем обмана чужого имущества, а именно хищений путем обмана денежных средств у ранее неизвестных граждан, проживающих на территории Российской Федерации, стабильностью состава её участников, действовавших при совершении преступлений совместно и согласованно в различных составах соучастников, во взаимодействии друг с другом, согласно распределенным в организованной группе ролям, постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, устойчивостью личных связей участников организованной группы, которые были длительное время знакомы друг с другом по месту отбытия наказания и содержания в исправительных колониях, либо и находились между собой в родственных связях;

технической оснащенностью, выразившейся в обеспечении группы мобильной телефонной связью, наличием банковских карт, используем для обналичивания похищенных денежных средств; 

разработанными способами конспирации и сокрытия совершаемых преступлений и преступной деятельности участников организованной группы.

В период с 21.10.2013 по 04.02.2014 руководителем организованной группы Лицом № и участниками организованной группы Лицом №, Лицом №, ФИО12 и Лицом №, действовавших в составе организованной группы, в разных составах, на территории Новосибирской области и г. Новосибирска были совершены мошенничества и покушения на мошенничества, то есть хищения и покушения на хищения путем обмана денежных средств у граждан и в отношении граждан, проживающих в Российской Федерации на территории Приморского края, Ростовской области, Московской области, Владимирской области, Тульской области, Иркутской области, Нижегородской области.

Деятельность организованной группы, направленная на длительное совершение мошенничеств и покушения на мошенничества, то есть хищения и покушения на хищения путем обмана денежных средств у граждан и в отношении граждан, проживающих в Российской Федерации на территории Приморского края, Ростовской области, Московской области, Владимирской области, Тульской области, Иркутской области, Нижегородской области 04.03.2014 пресечена сотрудниками полиции.

ФИО12 в составе организованной группы состоящей из руководителя Лицо № и участников Лицом №, Лица № и Лицом № в период с 04.12.2013 по 05.12.2013, в разных составах совершил следующие преступления: 

Преступление 1.

В период до 17 часов 28 минут по времени Новосибирской области 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у руководителя организованной группы Лицо №, ранее судимого и отбывающего наказание в камере № отряда № в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, возник умысел на совершение мошенничества, то есть хищения путем обмана чужого имущества, а именно хищения путем обмана денежных средств у ранее неизвестных ему граждан, проживающих в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, с причинением значительного ущерба гражданину.

В период до 17 часов 28 минут по времени Новосибирской области 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, руководитель организованной группы Лицо №, осуществляя руководство организованной группой, посредством телефонной связи предложил участнику организованной группы Лицом №, являющейся его женой, ранее судимой и склонной к совершению преступлений, а также участникам организованной группы ФИО12 и Лицу №, ранее судимым, склонным к совершению преступлений и отбывающим вместе с ним наказание в камере № отряда № в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в целях получения незаконного дохода, совместно с ним, в составе организованной группы, совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищение путем обмана денежных средств у ранее незнакомых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с причинением значительного ущерба гражданину, пообещав Лицом №, ФИО12 и Лицу № за это денежное вознаграждение.

Участники организованной группы Лицо №, ФИО12 и Лицо №действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение согласились с незаконным предложением Лицо № совершить мошенничество, вступив тем самым с руководителем организованной группы Лицом № в предварительный сговор на совершение в составе организованной группы мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения путем обмана денежных средств у ранее незнакомых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с причинением значительного ущерба гражданину.

Лицо №, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определив роли при совершении преступления следующим образом:

- Лицо № должен был руководить действиями участников организованной группы Лицом №, ФИО12 и Лица №, путем дачи указаний, координировать их действия при совершении преступления, определить и выбрать населенный пункт, расположенный в Российской Федерации, в отношении жителей которого планировал совершить мошенничество, сообщить о выбранном и определенном для совершения преступления населенном пункте участнику организованной группы Лицом № Также Лицо №, являясь руководителем организованной группы должен был предоставить участникам организованной группы Лицу № и ФИО12 мобильные телефоны и сим-карты для совершения преступления, сообщить участнику организованной группы Лицу № телефонный код определенного им населенного пункта, полученный от Лицом №, сообщить участнику организованной группы ФИО12 определенные Лицом № по своему усмотрению, номера сим-карт, в том числе находящиеся в пользовании у участника организованной группы Лицом №, на которые ФИО12 должен будет при совершении преступления путем обмана убеждать граждан переводить денежные средства, таким образом совместно с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 путем обмана похищать денежные средства у граждан. После того, как участник организованной группы ФИО12, путем обмана убедит граждан перевести денежные средства на номера сим-карт, в том числе на номера сим-карт, находящихся в пользовании у Лицом №, руководитель организованной группы Лицо № лично или через участника организованной группы Лица №, должен сообщить участнику организованной группы Лицом № о том, что на счет того или иного абонентского номера должны поступить похищенные путем обмана у граждан денежные средства, и дать участнику организованной группы Лицом № указания о дальнейшем переводе и обналичивания похищенных денежных средств. Также Лицо №, являясь руководителем организованной группы, в дальнейшем будет распределять похищенные денежные средства между участниками организованной группы, о чем будет давать непосредственные указания лично или через участника организованной группы Лица № участнику организованной группы Лицом №

- Лицо №, являясь участником организованной группы, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу № и исполняя его указания, должна принимать непосредственное участие в совершении планируемого организатором и руководителем организованной группы Лицом № преступления, а именно должна была через сеть Интернет находить и передавать руководителю организованной группы Лицу № запрашиваемую им информацию относительно того или иного населенного пункта, находящегося в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, определенного руководителем организованной группы Лицом № для совершения преступления в отношении проживающих в данном населенном пункте граждан, а именно информацию о телефоном коде населенного пункта, номерах телефонов служб такси и месторасположения отделений полиции. Кроме этого, участник организованной группы Лицо № должна была заранее, до момента совершения преступления, сообщить руководителю организованной группы Лицу № информацию и сведения о тех или иных абонентских номерах сим-карт, ранее ею приобретенных по указанию руководителя организованной группы Лицо № и находившихся в её пользовании, на счета которых в определенный Лицом № день совершения преступления участник организованной группы ФИО12 может в целях совершения хищения путем обмана денежных средств, убеждать граждан переводить денежные средства. После того как, руководитель организованной группы Лицо № или участник организованной группы Лицо № сообщат по телефону Лицом № о том, что на счет той или иной сим-карты, находящейся у неё в пользовании, поступили похищенные в результате совершения преступления денежные средства, участник организованной группы Лицо № должна поступившие на счета сим-карт похищенные денежные средства переводить и обналичивать по различным системам безадресных денежных переводов, в том числе на свое имя и на свою банковскую карту ОАО «Сбербанк». В дальнейшем участник организованной группы Лицо №, выполняя указания и требования руководителя организованной группы Лицо №, должна распределять похищенные денежные средства между участниками организованной группы.

- Лицо №, являясь участником организованной группы, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу № и исполняя его указания, должен принимать непосредственное участие в совершении планируемого организатором и руководителем организованной группы Лицом № преступления, а именно используя сим-карты и мобильные телефоны, предоставленные руководителем организованной группы Лицом №, а также сообщенный участником организованной группы Лицом № телефонный код населенного пункта, определенного руководителем организованной группы Лицом № для совершения преступления, путем случайного набора цифр, должен позвонить ранее незнакомым гражданам, проживающим в данном населенном пункте, после чего путем обмана, выдавая себя за родственника граждан, ответивших на телефонный звонок, вводя их в заблуждение относительно своей личности, сообщить гражданам ложную информацию о совершении родственником того или иного преступления и о его задержании сотрудниками правоохранительных органов. Затем, участник организованной группы Лицо №, для продолжения совершения преступления, должен был передать трубку участнику организованной группы ФИО12 

- ФИО12, являясь участником организованной группы, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу № и исполняя его указания, должен принимать непосредственное участие в совершении планируемого организатором и руководителем организованной группы Лицом № преступления, а именно путем осуществления разговоров по телефону с ранее незнакомыми гражданами, проживающими в населенном пункте на территории Российской Федерации, определенном руководителем организованной группы Лицом № для совершения преступления, которым путем случайного набора цифр будет дозваниваться участник организованной группы Лицо №. В ходе телефонного разговора с данными гражданами, в целях хищения у них путем обмана денежных средств, участник организованной группы ФИО12, путем обмана, выдавая себя за сотрудника правоохранительных органов и вводя в заблуждение ответивших на телефонный звонок граждан относительно своей личности, воспользовавшись их подавленным состоянием, должен убедить этих граждан, якобы для освобождения родственника от уголовной ответственности, перевести денежные средства через платежный терминал или банкомат на различные абонентские номера сим-карт операторов сотовой связи, номера которых ему будет сообщать Лицо №, в том числе на номера сим-карт находившихся в пользовании у участника организованной группы Лицом №, таким образом совместно с Лицом №, Лицом № и Лицом № путем обмана похищать денежные средства у граждан. Также ФИО12, являясь участником организованной группы, должен с помощью предоставленных участником организованной группы Лицом № номеров телефонов служб такси, подыскать и привлечь для совершения преступлений лиц, работающих водителями в такси, при этом не ставя их в известность о преступных намерениях организованной группы и о совершаемых преступлениях.

Согласно разработанному плану руководитель организованной группы Лицо № для совершения преступления и поддержания связи с участником организованной группы Лицом №, предоставил в пользование участникам организованной группы Лицу № и ФИО12, ранее им приобретенные в период до 17 часов 28 минут по времени Новосибирской области 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, неустановленные мобильные телефоны, в том числе имеющий IMEI: № и сим-карты операторов сотовой связи, в том числе оператора сотовой связи «МегаФон», с абонентскими номерами № и №, оформленные на вымышленные данные.

Участник организованной группы Лицо № для поддержания связи с руководителем организованной группы использовала ранее ею приобретенные в период до 17 часов 28 минут по времени Новосибирской области 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленные мобильные телефоны, в том числе имеющий IMEI: № и сим-карты операторов сотовой связи, в том числе сим-карту оператора сотовой связи «МТС», оформленную на её имя с абонентским номером №.

Кроме того, участник организованной группы Лицо №, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, посредством телефонной связи в период до 17 часов 28 минут по времени Новосибирской области 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сообщила руководителю организованной группы Лицу № сведения о находящихся у неё в пользовании сим-картах, оператора сотовой связи «Билайн», оформленных на неустановленных в ходе предварительного следствия лиц и на вымышленные данные, в том числе имеющие абонентские номера: №, №, №, №, №, №, №, №, приобретенные ею, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по указанию руководителя организованной группы Лицо № для перевода на них похищаемых путем обмана у граждан денежных средств. Участник организованной группы Лицо № сообщила руководителю организованной группы Лицу №, что именно на данные сим-карты при совершении преступлений участник организованной группы ФИО12 может в целях совершения хищения путем обмана денежных средств, убеждать граждан переводить денежные средства.

Руководитель организованной группы Лицо №, по своему усмотрению принял решение о том, что при совершении преступления участник организованной группы ФИО12, путем обмана, будет убеждать граждан переводить денежные средства на сим-карту с абонентским номером 

<

***>, находящуюся в пользовании у участника организованной группы Лицом №, о чем сообщил участникам организованной группы ФИО12 и Лицом № Руководитель организованной группы Лицо №, согласно ранее разработанному плану, для удобства общения с участником организованной группы Лицом № и в целях конспирации, присвоил указанной сим-карте порядковый номер, о чем сообщил участникам организованной группы Лицом №, Лицу № и ФИО12

Для осуществления преступной деятельности организованной группы, а именно для вывода со счетов сим-карт и обналичивания похищенных путем обмана денежных средств участник организованной группы Лицо № предоставила в распоряжение участников организованной группы банковскую карту «VISA ELECTRON» №, имеющую счет №, оформленную ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Сбербанк России» на её имя.

В период до 17 часов 28 минут по времени Новосибирской области, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, руководитель организованной группы Лицо № определил, что он совместно и в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12 и Лицом № будут совершать преступление – мошенничество, то есть хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищение путем обмана денежных средств у граждан, проживающих в Российской Федерации на территории 

<

адрес>, о чем сообщил участнику организованной группы Лицом №. После чего Лицо № дал указание Лицом № найти и предоставить о населенном пункте – 

<

адрес>, информацию, необходимую для совершения преступления, а именно информацию о телефонном коде, адресах расположения в данном населенном пункте отделов полиции и номерах телефонов служб такси.

Участник организованной группы Лицо №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее распределенным ролям, в период до 17 часов 28 минут по времени Новосибирской области ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, из корыстных побуждений, с помощью сети Интернет нашла и предоставила посредством телефонной связи руководителю организованной группы Лицу № запрашиваемую им информацию по 

<

адрес>, необходимую для совершения преступления, а именно телефонный код данного населенного пункта – 886356, номера телефонов служб такси и адреса расположения отделений полиции.

04.12.2013 в 17 часов 28 минут по времени Новосибирской области (что соответствует 14 часам 28 минутам по времени 

<

адрес>) участник организованной группы Лицо №, находясь в камере № отряда № в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в расположении базовой станции, установленной по адресу: р.п.Горный, сопка Большая, Тогучинский район, Новосибирской области, реализуя единый с руководителем организованной группы Лицом № и участниками организованной группы ФИО12 и Лицом № умысел на совершение мошенничества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12 и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба и желая этого, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя неустановленный мобильный телефон и сим-карту оператора сотовой связи «МегаФон» с абонентским номером №, зная представленный ранее участником организованной группы Лицом № телефонный код 

<

адрес>, путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный домашний телефон с абонентским номером №, установленный по адресу: 

<

адрес>, ранее незнакомому фио4.

После чего, участник организованной группы Лицо №действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12 и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств у фио4., путем обмана, искажая свой голос и выдавая себя за сына фио4., обманывая последнего и вводя фио4. в заблуждение относительно своей личности, сообщил фио4. ложную информацию о своем задержании сотрудниками правоохранительных органов за совершенное преступление.

Затем продолжая реализовать единый умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств у фио4., участник организованной группы Лицо № действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12 и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, продолжая искажать голос и выдавать себя за сына фио4., сказал, что передает телефон сотруднику полиции. После чего, продолжая реализовать единый умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств у фио4., участник организованной группы ФИО12 действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, Лицом № и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая обманывать фио4 представился сотрудником полиции и под предлогом освобождения его сына от наказания за якобы совершенное преступление, стал убеждать фио4. перечислить через платежный терминал на сим- карты денежные средства в сумме 90 000 рублей. Однако фио4 пояснил, что у него нет такой суммы денег в наличии, есть только 20.000 рублей. После чего, участник организованной группы ФИО12 действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, Лицом № и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, продолжая выполнять свою роль в совершаемом преступлении, продолжая обманывать фио4., пояснил последнему, что 20.000 рублей хватит для освобождения его сына от наказания за совершенное преступление, пояснив, что указанную сумму денег фио4 должен перевести через терминал на номера сим-карт. 

В тот же день, то есть 04.12.2013 около 17 часов 50 минут по времени Новосибирской области (что соответствует 14 часам 50 минутам по времени Ростовской области) фио4 под воздействием обмана, заблуждаясь относительно личности Лица № и ФИО12, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы Лицо №, ФИО12, Лица № и Лицом №, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, находясь в стрессовом состоянии, с целью перевода требуемой участником организованной группы ФИО12 суммы денег, приехал в помещение магазина «Лидер», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором подошел к терминалу оплаты услуг, о чем сообщил посредством телефонной связи, используя свой мобильный телефон с абонентским номером №, участнику организованной группы ФИО12 который использовал мобильный телефон с абонентским номером №.

После чего, в тот же день, то есть 04.12.2013 около 17 часов 50 минут по времени Новосибирской области (что соответствует 14 часам 50 минутам по времени Ростовской области), точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО13 через терминал оплаты услуг, установленный в помещении магазина «Лидер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая находится под воздействием обмана и заблуждаясь относительно личности участников организованной группы Лица № и ФИО12, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы Лицо №, ФИО12, Лица № и Лицом №, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, находясь в стрессовом состоянии, перечислил на сим-карты с абонентскими номерами, которые ему продиктовал по телефону участник организованной группы ФИО12, денежные средства в сумме 20 000 рублей, а именно:

на абонентский номер телефона № оператора сотовой связи «Билайн», находящегося в пользовании у участника организованной группы Лицом №, двумя платежами по 3.000 рублей и 2.000 рублей, всего на общую сумму 5.000 рублей;

а также на абонентские номера сим-карт, номера которых определил по своему усмотрению руководитель организованной группы Лицо №:

на абонентский номер телефона № оператора сотовой связи «Билайн», двумя платежами по 5.000 рублей каждый, на общую сумму 10.000 рублей;

на абонентский номер телефона № оператора сотовой связи «МегаФон» - 5.000 рублей.

После перечисления фио4. денежных средств в общей сумме 20.000 рублей на указанные номера сим-карт, данные денежные средства путем обмана были похищены у фио4. руководителем организованной группы Лицом № совместно с участниками организованной группы Лицом №, ФИО12 и Лицом №.

Затем руководитель организованной группы Лицо №, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО12, Лицом № и Лицом №, используя неустановленный мобильный телефон и сим-карту оператора сотовой связи «МегаФон» с абонентским номером №, позвонил на мобильный телефон с абонентским номером № оператора сотовой связи «МТС», находящимся в пользовании у участника организованной группы Лицом №, которой сообщил о поступлении на номер сим-карты № похищенных денежных средств. После чего руководитель организованной группы Лицо № дал указание участнику организованной группы Лицом № о распределении похищенных денежных средств, поступивших на указанный номер, в том числе определил размер денежного вознаграждения для участников организованной группы Лицом №, ФИО12 и Лица №.

В тот же день, то есть 04.12.2013 в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 09 минут по времени Новосибирской области, участник организованной группы Лицо №, находясь в районе действия базовый станций сотовой связи, расположенных в Мошковском районе Новосибирской области, используя мобильный телефон, имеющий IMEI: №, и находящуюся у неё в пользовании сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, Лицом № и ФИО12, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, из корыстных побуждений, продолжая выполнять свою роль в совершаемом преступлении, выполняя указания руководителя организованной группы Лицо № по распределению похищенных у фио4. денежных средств, перевела со счета указанной сим-карты похищенные денежные средства в сумме 4.900 рублей на свою банковскую карту «VISA ELECTRON» №, имеющую счет №, оформленную ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Сбербанк России» на её имя. В тот же день, то есть 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, участник организованной группы Лицо № похищенные в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12 и Лицом № у фио4. денежные средства и переведенные на счет своей указанной банковской карты обналичила через банкомат, установленный в п.г.т. Мошково, Мошковского района Новосибирской области.

Похищенные у фио4. денежные средства Лицо №, выполняя свою роль и являясь руководителем организованной группы, поделил между собой и участниками организованной группы Лицом №, ФИО12 и Лицом №, после чего Лицо №, Лицо №, ФИО12 и Лицо № распорядились ими по своему усмотрению и потратили на собственные нужды.

Совместными и согласованными действиями руководитель организованной группы Лицо № и участники организованной группы Лицо №, ФИО12 и Лицо №действуя в составе организованной группы, похитили у фио4. денежные средства в размере 20.000 рублей, причинив фио4. значительный ущерб.

Преступление 2.

В период до 18 часов 19 минут по времени Новосибирской области 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у руководителя организованной группы Лицо №, ранее судимого и отбывающего наказание в камере № отряда № в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, возник умысел на совершение мошенничества, то есть хищения путем обмана чужого имущества, а именно хищения путем обмана денежных средств у ранее неизвестных ему граждан, проживающих в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, с причинением значительного ущерба гражданину.

В период до 18 часов 19 минут по времени Новосибирской области 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, руководитель организованной группы Лицо №1, осуществляя руководство организованной группой, посредством телефонной связи предложил участникам организованной группы Лицом №, являющейся его женой, и Лицом №, ранее судимым и склонным к совершению преступлений, а также участникам организованной группы ФИО12 и Лицу №, ранее судимым, склонным к совершению преступлений и отбывающим вместе с ним наказание в камере № отряда № в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в целях получения незаконного дохода, совместно с ним, в составе организованной группы, совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищение путем обмана денежных средств у ранее незнакомых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с причинением значительного ущерба гражданину, пообещав Лицом №, ФИО12, Лицу № и Лицом № за это денежное вознаграждение.

Участники организованной группы Лицо №, ФИО12, Лицо №и Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение согласились с незаконным предложением Лицо № совершить мошенничество, вступив тем самым с руководителем организованной группы Лицом № в предварительный сговор на совершение в составе организованной группы мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения путем обмана денежных средств у ранее незнакомых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с причинением значительного ущерба гражданину.

Лицо №, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определив роли при совершении преступления следующим образом:

- Лицо № должен был руководить действиями участников организованной группы Лицом №, ФИО12, Лица № и Лицом №, путем дачи указаний, координировать их действия при совершении преступления, определить и выбрать населенный пункт, расположенный в Российской Федерации, в отношении жителей которого планировал совершить мошенничество, сообщить о выбранном и определенном для совершения преступления населенном пункте участнику организованной группы Лицом № Также Лицо №, являясь руководителем организованной группы должен был предоставить участникам организованной группы Лицу № и ФИО12 мобильные телефоны и сим-карты для совершения преступления, сообщить участнику организованной группы Лицу № телефонный код определенного им населенного пункта, полученный от Лицом №, сообщить участнику организованной группы ФИО12 определенные Лицом № по своему усмотрению, номера сим-карт,, в том числе находящиеся в пользовании у участников организованной группы Лицом № и Лицом №, и «киви-кошелька», на которые ФИО12 должен будет при совершении преступления путем обмана убеждать граждан переводить денежные средства, таким образом совместно с Лицом №, Лицом № и Лицом № путем обмана похищать денежные средства у граждан.. После того, как участник организованной группы ФИО12, путем обмана убедит граждан перевести денежные средства на номера сим-карт или «киви-кошелька», руководитель организованной группы Лицо № лично или через участника организованной группы Лица №, должен сообщить участникам организованной группы Лицом № и Лицом № о том, что на счет того или иного абонентского номера должны поступить похищенные путем обмана у граждан денежные средства, и дать участникам организованной группы Лицом № и Лицом № лично или через участника организованной группы Лица № указания о дальнейшем переводе и обналичивания похищенных денежных средств. Также Лицо №, являясь руководителем организованной группы в дальнейшем будет распределять похищенные денежные средства между участниками организованной группы, о чем будет давать непосредственные указания лично или через участника организованной группы Лица № участникам организованной группы Лицом № или Лицом № 

- Лицо №, являясь участником организованной группы, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу № и исполняя его указания, должна принимать непосредственное участие в совершении планируемого организатором и руководителем организованной группы Лицом № преступления, а именно должна была через сеть Интернет находить и передавать руководителю организованной группы Лицу № запрашиваемую им информацию относительно того или иного населенного пункта, находящегося в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, определенного руководителем организованной группы Лицом № для совершения преступления в отношении проживающих в данном населенном пункте граждан, а именно информацию о телефоном коде населенного пункта, номерах телефонов служб такси и месторасположения отделений полиции. Кроме этого, участник организованной группы Лицо № должна была заранее, до момента совершения преступления, сообщить руководителю организованной группы Лицу № информацию и сведения о тех или иных абонентских номерах сим-карт, ранее ею приобретенных по указанию руководителя организованной группы Лицо № и находившихся в её пользовании, на счета которых в определенный Лицом № день совершения преступления участник организованной группы ФИО12 может в целях совершения хищения путем обмана денежных средств, убеждать граждан переводить денежные средства. После того как, руководитель организованной группы Лицо № или участник организованной группы Лицо № сообщат по телефону Лицом № о том, что на счет той или иной сим-карты, находящейся у неё в пользовании, поступили похищенные в результате совершения преступления денежные средства, участник организованной группы Лицо № должна поступившие на счета сим-карт похищенные денежные средства переводить и обналичивать по различным системам безадресных денежных переводов, в том числе на свое имя и на свою банковскую карту ОАО «Сбербанк». В дальнейшем участник организованной группы Лицо №, выполняя указания и требования руководителя организованной группы Лицо №, должна распределять похищенные денежные средства между участниками организованной группы.

- Лицо №, являясь участником организованной группы, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу № и исполняя его указания, должен принимать непосредственное участие в совершении планируемого организатором и руководителем организованной группы Лицом № преступления, а именно используя сим-карты и мобильные телефоны, предоставленные руководителем организованной группы Лицом №, а также сообщенный участником организованной группы Лицом № телефонный код населенного пункта, определенного руководителем организованной группы Лицом № для совершения преступления, путем случайного набора цифр, должен позвонить ранее незнакомым гражданам, проживающим в данном населенном пункте, после чего путем обмана, выдавая себя за родственника граждан, ответивших на телефонный звонок, вводя их в заблуждение относительно своей личности, сообщить гражданам ложную информацию о совершении родственником того или иного преступления и о его задержании сотрудниками правоохранительных органов. Затем, участник организованной группы Лицо №для продолжения совершения преступления, должен был передать трубку участнику организованной группы ФИО12 Кроме этого, участник организованной группы Лицо № должен был передать руководителю организованной группы Лицу № сведения, поступившие от участника организованной группы Лицом № по абонентским номерам сим-картах, ранее ею приобретенных, на которые при совершении преступления участник организованной группы ФИО12 должен был путем обмана, в целях хищения денежных средств, убеждать граждан переводить денежные средства. После того, как участник организованной группы ФИО12, путем обмана убедит граждан перевести денежные средства на номера сим-карт или «киви-кошелька», участник организованной группы Лицо №, действуя по указанию и поручению руководителя организованной группы Лицо №, должен сообщить участникам организованной группы Лицом № и Лицом № о том, что на счет того или иного абонентского номера должны поступить похищенные путем обмана у граждан денежные средства, и передать участникам организованной группы Лицом № и Лицом № поступившие от руководителя организованной группы Лицо № указания о дальнейшем переводе и обналичивания похищенных денежных средств, а также об их распределении между участниками организованной группы.

- ФИО12, являясь участником организованной группы, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу № и исполняя его указания, должен принимать непосредственное участие в совершении планируемого организатором и руководителем организованной группы Лицом № преступления, а именно путем осуществления разговоров по телефону с ранее незнакомыми гражданами, проживающими в населенном пункте на территории Российской Федерации, определенном руководителем организованной группы Лицом № для совершения преступления, которым путем случайного набора цифр будет дозваниваться участник организованной группы Лицо №. В ходе телефонного разговора с данными гражданами, в целях хищения у них путем обмана денежных средств, участник организованной группы ФИО12, путем обмана, выдавая себя за сотрудника правоохранительных органов и вводя в заблуждение ответивших на телефонный звонок граждан относительно своей личности, воспользовавшись их подавленным состоянием, должен убеждать этих граждан, якобы для освобождения родственника от уголовной ответственности, перевести денежные средства через платежный терминал или банкомат на различные абонентские номера сим-карт операторов сотовой связи или «киви кошелька», номера которых ему будет сообщать Лицо №, в том числе на номера сим-карт находившихся в пользовании у участников организованной группы Лицом № и Лицом №, таким образом совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № путем обмана похищать денежные средства у граждан. Также ФИО12, являясь участником организованной группы, должен с помощью предоставленных участником организованной группы Лицом № номеров телефонов служб такси, подыскать и привлечь для совершения преступлений лиц, работающих водителями в такси, при этом не ставя их в известность о преступных намерениях организованной группы и о совершаемых преступлениях.

- Лицо №, являясь участником организованной группы, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу № и исполняя его указания, должна принимать непосредственное участие в совершении планируемого организатором и руководителем организованной группы Лицом № преступления, а именно должна была заранее, до момента совершения преступления, сообщить участнику организованной группы Лицу № информацию и сведения о тех или иных абонентских номерах сим-карт, находившихся у неё в пользовании, ранее ею приобретенных по указанию руководителя организованной группы Лицо №, на счета которых в определенный Лицом № день совершения преступления, руководитель организованной группы Лицо № и участники организованной группы ФИО12 и Лицо № могут в целях совершения хищения путем обмана денежных средств, убеждать граждан переводить денежные средства. После того как, участник организованной группы Лицо №, действовавший по указанию и поручению Лицо №, сообщит по телефону Лицом №, о том, что на счет той или иной сим-карты, находящейся у неё в пользовании, поступили похищенные в результате совершения преступления денежные средства, участник организованной группы Лицо № должна поступившие на счета сим-карт похищенные денежные средства переводить и обналичивать по различным системам безадресных денежных переводов. В дальнейшем участник организованной группы Лицо №, выполняя указания руководителя организованной группы Лицо №, поступившие к ней через участника организованной группы Лица № должна распределять похищенные денежные средства между участниками организованной группы.

Согласно разработанному плану руководитель организованной группы Лицо № для совершения преступления и поддержания связи с участниками организованной группы Лицом № и Лицом №, предоставил в пользование участникам организованной группы Лицу № и ФИО12, ранее им приобретенные в период до 18 часов 19 минут по времени Новосибирской области 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, неустановленные мобильные телефоны, в том числе имеющий IMEI: № и сим-карты операторов сотовой связи, в том числе оператора сотовой связи «МегаФон», с абонентскими номерами № и №, оформленные на вымышленные данные.

Участник организованной группы Лицо № для совершения преступления и поддержания связи с руководителем организованной группы Лицом № и участниками организованной группы Лицом №, ФИО12 и Лицом № использовала, ранее ею приобретенные в период до 18 часов 19 минут по времени Новосибирской области 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленные мобильные телефоны, в том числе имеющий IMEI: № и сим-карты операторов сотовой связи, в том числе сим-карту оператора сотовой связи «МТС», оформленную на её имя с абонентским номером №.

Кроме того, участник организованной группы Лицо №, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, в период до 18 часов 19 минут по времени Новосибирской области 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, посредством телефонной связи сообщила руководителю организованной группы Лицу № сведения о находящихся у неё в пользовании сим-картах оператора сотовой связи «Билайн», оформленных на неустановленных в ходе следствия лиц и вымышленные данные, в том числе имеющие абонентские номера: №, №, №, №, №, №, №, приобретенные ею, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по указанию руководителя организованной группы Лицо № для перевода на них похищаемых путем обмана у граждан денежных средств. Участник организованной группы Лицо № сообщила руководителю организованной группы Лицу №, что именно на данные сим-карты при совершении преступлений участник организованной группы ФИО12 может в целях совершения хищения путем обмана денежных средств, убеждать граждан переводить денежные средства.

Участник организованной группы Лицо № для поддержания связи с руководителем организованной группы Лицом № и участниками организованной группы Лицом №, Лицом № и ФИО12 использовала, ранее ею приобретенные в период до 18 часов 19 минут по времени Новосибирской области 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленные мобильные телефоны, в том числе имеющий IMEI: № и сим-карты операторов сотовой связи, в том числе сим-карту оператора сотовой связи «Теле2», оформленную на её знакомого фио3. с абонентским номером №.

Кроме того, участник организованной группы Лицо №, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, в период до 18 часов 19 минут по времени Новосибирской области 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, посредством телефонной связи сообщила участнику организованной группы Лицу № сведения о находящихся у неё в пользовании сим-картах оператора сотовой связи «Билайн», оформленных на неустановленных в ходе предварительного следствия лиц и на вымышленные данные, в том числе имеющие абонентские номера: №, №, №, №, №, №, №, приобретенные ею, в период времени до 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по указанию участника организованной группы Лица №, действовавшего по поручении и указанию руководителя организованной группы Лицо №, для совершения преступления и для перевода на них похищаемых путем обмана у граждан денежных средств. Участник организованной группы Лицо № сообщила участнику организованной группы Лицу №, что именно на данные сим-карты при совершении преступлений участник организованной группы ФИО12 может в целях совершения хищения путем обмана денежных средств, убеждать граждан переводить денежные средства. Сведения по данным сим-картам участник организованной группы Лицо №сообщил руководителю организованной группы Лицу №

Руководитель организованной группы Лицо №, по своему усмотрению принял решение о том, что при совершении преступления участник организованной группы ФИО12, путем обмана, будет убеждать граждан переводить денежные средства на сим-карты с абонентским номером №, находящуюся в пользовании у участника организованной группы Лицом №, и на сим-карту с абонентским номером №, находящуюся в пользовании у участника организованной группы Лицом №, о чем сообщил участникам организованной группы ФИО12, Лицом № и через участника организованной группы Лица № сообщил участнику организованной группы Лицом № Руководитель организованной группы Лицо №, согласно ранее разработанному плану, для удобства общения с участниками организованной группы Лицом № и Лицом №, в целях конспирации, присвоил указанным сим-картам порядковые номера, о чем сообщил участникам организованной группы Лицом №, Лицом №, ФИО12 и Лицу №

Для осуществления преступной деятельности организованной группы, а именно для вывода со счетов сим-карт и обналичивания похищенных путем обмана денежных средств участник организованной группы Лицо № предоставила в распоряжение участников организованной группы банковскую карту «VISA ELECTRON» №, имеющую счет №, оформленную ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Сбербанк России» на её имя, сведения о которой в период до 18 часов 19 минут по времени 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, посредством телефонной связи сообщила организатору и руководителю организованной группы Лицу № 

В период до 18 часов 19 минут по времени Новосибирской области 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, руководитель организованной группы Лицо № определил, что он совместно и в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12, Лицом № и Лицом № будут совершать преступление – мошенничество, то есть хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищение путем обмана денежных средств у граждан, проживающих в Российской Федерации на территории 

<

адрес>, о чем сообщил участнику организованной группы Лицом № После чего Лицо № дал указание Лицом № найти и предоставить о населенном пункте – 

<

адрес>, информацию, необходимую для совершения преступления, а именно информацию о телефонном коде, адресах расположения в данном населенном пункте отделов полиции и номерах телефонов служб такси.

Участник организованной группы Лицо №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее распределенным ролям, в период до 18 часов 19 минут по времени Новосибирской области 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, из корыстных побуждений, с помощью сети Интернет нашла и предоставила посредством телефонной связи руководителю организованной группы Лицу № запрашиваемую им информацию по 

<

адрес>, необходимую для совершения преступления, а именно телефонный код данного населенного пункта – № номер телефона службы такси «Вояж», рассоложенной рядом с 

<

адрес> и находящейся в 

<

адрес> – №, а также адреса расположения отделений полиции.

04.12.2013 в 18 часов 19 минут по времени Новосибирской области (что соответствует 15 часам 19 минутам по времени Ростовской области) участник организованной группы ФИО12, находясь в камере № отряда № в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в расположении базовой станции, установленной по адресу: р.п.Горный, сопка Большая, Тогучинский район, Новосибирской области, реализуя единый с руководителем организованной группы Лицом № и участниками организованной группы Лицом №, Лицом № и Лицом № умысел на совершение мошенничества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, в целях подыскать и привлечь для совершения преступления лицо, работающее водителем такси, используя мобильный телефон и сим-карту оператора сотовой связи «МегаФон» с абонентским номером №, зная представленный ранее участником организованной группы Лицом № номер телефона, позвонил на телефон с абонентским номером № в службу такси «Вояж», расположенной в 

<

адрес>, точный адрес в ходе следствия не установлен, и заказал машину в 

<

адрес>, попросив при этом оператора такси фио5 не ставя её в известность о своих преступных намерениях, предоставить ему номер телефона водителя такси, которого направят на его заказ. Оператор такси «Вояж» фио5 не подозревая о преступных намерениях ФИО12, сообщила последнему, что на его заказ назначена машина под управлением водителя фио6., который прибудет на «базу» такси через несколько минут. В тот же день, то есть 04.12.2013 в 18 часов 29 минут по времени Новосибирской области (что соответствует 15 часам 29 минутам по времени Ростовской области) участник организованной группы ФИО12 вновь позвонил по телефону № в службу такси «Вояж», и поговорил с водителем фио6., у которого попросил номер мобильного телефона, чтобы в случае необходимости вызова такси позвонить фио6 напрямую, минуя оператора. фио6 не подозревая о преступных намерениях участника организованной группы ФИО12 сообщил последнему свой контактный номер телефона №.

В тот же день 04.12.2013 в 18 часов 57 минут по времени Новосибирской области (что соответствует 15 часам 57 минутам по времени Ростовской области) участник организованной группы Лицо №, находясь в камере № отряда № в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в расположении базовой станции, установленной по адресу: р.п.Горный, сопка Большая, Тогучинский район, Новосибирской области, продолжая реализовать единый с руководителем организованной группы Лицом № и участниками организованной группы ФИО12, Лицом № и Лицом № умысел на совершение мошенничества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12, Лицом № и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба и желая этого, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя мобильный телефон и сим-карту оператора сотовой связи «МегаФон» с абонентским номером №, зная представленный ранее участником организованной группы Лицом № телефонный код 

<

адрес>, путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный домашний телефон с абонентским номером №, установленный по адресу: 

<

адрес>, ранее незнакомой фио7

После чего, участник организованной группы Лицо №действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12, Лицом № и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств у фио7., путем обмана, искажая свой голос и выдавая себя за сына фио7., обманывая последнюю и вводя ФИО14 в заблуждение относительно своей личности, сообщил ФИО14 ложную информацию о своем задержании сотрудниками правоохранительных органов за совершенное преступление.

Затем продолжая реализовать единый умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств у ФИО14, участник организованной группы Лицо №действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12, Лицом № и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, продолжая искажать голос и выдавать себя за сына фио7., сказал, что передает телефон сотруднику полиции. После чего, продолжая реализовать единый умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств у фио7., участник организованной группы ФИО12 действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая обманывать фио7., представился сотрудником полиции и под предлогом освобождения её сына от наказания за якобы совершенное преступление, стал убеждать фио7. передать ему денежные средства в размере 120.000 рублей. Однако фио7 пояснила, что у неё нет такой суммы денег в наличии, есть только 30.500 рублей. После чего, участник организованной группы ФИО12 действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, продолжая выполнять свою роль в совершаемом преступлении, продолжая обманывать фио7 пояснил последней, что 30.500 рублей хватит для освобождения её сына от наказания за совершенное преступление. Также участник организованно группы ФИО12 пояснил, что за деньгами домой к фио7. пришлет своего человека.

После чего, в продолжение единого умысла участников организованной группы, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств у фио7., участник организованной группы ФИО12 действуя совместно и согласованно с руководителем организованной группы Лицом № и участниками организованной группы Лицом №, Лицом № и Лицом №, в тот же день, то есть 04.12.2013 в 19 часов 05 минут по времени Новосибирской области (что соответствует 16 часам 05 минутам по времени 

<

адрес>), используя мобильный телефон и сим-карту оператора сотовой связи «МегаФон» с абонентским номером № позвонил фио6 на мобильный телефон с абонентским номером 

<

адрес>, которого попросил проехать к дому 5 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Также участник организованной группы ФИО12, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом №, пояснил что у 

<

адрес> в 

<

адрес> фио6. необходимо забрать у женщины конверт с денежными средствами, которые необходимо перевести ему на номера сим-карт, при этом ФИО12 сообщил фио6., что за оказанные услуги он заплатит фио6. вознаграждение в размере 500 рублей, которое было определенно руководителем организованной группы Лицом № Участник организованной группы ФИО12 не ставил в известность фио6 о своих преступных намерениях и преступных намерениях участников организованной группы Лицо №, Лицом №, Лица № и Лицом №

В тот же день, то есть 04.12.2013 около 19 часам 30 минут по времени Новосибирской области (что соответствует около 16 часов 30 минут по времени 

<

адрес>), фио6., не подозревая о преступных намерениях участника организованной группы ФИО12 и участников организованной группы Лицо №, Лицом №, Лица № и Лицом №, подъехал к дому 5 по 

<

адрес> в ч. 

<

адрес>, где на улице его ожидала фио7. фио7., продолжая заблуждаться относительно личности участников организованной группы Лица № и ФИО12, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы Лицо №, Лицом №, ФИО12, Лица № и Лицом №, путем обмана введенная участниками организованной группы Лицом № и ФИО12 в заблуждение, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, находясь в стрессовом состоянии, по указанию участника организованной группы ФИО12 передала фио6. конверт с денежными средствами в сумме 30 500 рублей.

В тот же день, то есть 04.12.2013, фио6 не подозревая о преступных действиях участников организованной группы ФИО12, Лицо №, Лицом №, Лица № и Лицом №, полагая, что помогает фио7 перевести денежные средства, приехал в салон связи «Евросеть» Филиал Южный ООО «Евросеть_Ритейл», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где перечислил на сим-карты и на номер «киви-кошелька», которые ему вместе с размером перевода продиктовал по телефону участник организованной группы ФИО12, денежные средства в сумме 30 000 рублей полученные от фио7., а именно в 19 часов 44 минуты по времени в Новосибирской области (что соответствует 16 часам 44 минутам по времени Ростовской области) перечислил:

на абонентский № оператора сотовой связи «Билайн», находящегося в пользовании у участника организованной группы Лицом № – 4.000 рублей;

на абонентский № оператора сотовой связи «Билайн», находящегося в пользовании у участника организованной группы Лицом № – 13.000 рублей;

а также на абонентский номер «киви-кошелька» № – 13.000 рублей,

оформленного на неустановленное лицо, номер которого определил по своему усмотрению руководитель организованной группы Лицо №. 

Оставшиеся денежные средства в сумме 500 рублей фио6 по указанию участника организованной группы ФИО12, взял себе в качестве платы за оказанные услуги.

После перечисления фио6. принадлежащих фио7 денежных средств в общей сумме 30.000 рублей на номера сим-карт и «киви-кошелька», а также 500 рублей, полученные в качестве вознаграждения за оказанные услуги фио7., указанные денежные средства в общей сумме 30.500 рублей, путем обмана были похищены у фио7. руководителем организованной группы Лицом № совместно с участниками организованной группой Лицом №, Лицом №, ФИО12 и Лицом №

После перечисления на сим-карты фио6. денежных средств, похищенных у фио7 руководитель организованной группы Лицо № и участник организованной группы Лицо № посредством телефонной связи сообщили участникам организованной группы Лицом № и Лицом № о поступлении на номера сим-карт № и № похищенных денежных средств. После чего руководитель организованной группы Лицо № дал лично указание участнику организованной группы Лицом №, и дал указания через Лица № участнику организованной группы Лицом № о распределении похищенных денежных средств, поступивших на указанные номера, в том числе определил размер денежного вознаграждения для Лицом №, Лицом №, Лица №, ФИО12

В тот же день, то есть 04.12.2013 в 20 часов 02 минуты по времени Новосибирской области, участник организованной группы Лицо №, находясь в районе действия базовой станции сотовой связи, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Газогенераторная станция, используя мобильный телефон, имеющий IMEI: № и находящуюся у неё в пользовании сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, Лицом №, ФИО12 и Лицом №, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного плана и распределенным ролям, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания по распределению похищенных у фио7. денежных средств, перевела со счета указанной сим-карты по Международной платежной системе денежных переводов «ЮНИСТРИМ» похищенные денежные средства в сумме 12.500 рублей на свои данные. В дальнейшем участник организованной группы Лицо № похищенные в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12, Лицом № и Лицом № у фио7. денежные средства в размере 12 500 рублей, переведенные по Международной платежной системе денежных переводов «ЮНИСТРИМ» на свои данные, 05.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, получила и обналичила в расположенном в г. Новосибирске отделении «ЮНИСТРИМ БАНК» (Россия) ОКвКУ расположенном «На Центральном рынке». 

В тот же день, то есть 04.12.2013 в 20 часов 05 минут по времени Новосибирской области, участник организованной группы Лицо №, находясь в районе действия базовой станции сотовой связи, расположенной по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, п.г.т. Мошково, используя неустановленный мобильный телефон и находящиеся у неё в пользовании сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, Лицом №, ФИО12 и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, умышленно, из корыстных побуждений, продолжая выполнять свою роль в совершаемом преступлении, выполняя указания руководителя организованной группы Лицо № по распределению похищенных у фио7. денежных средств, перевела со счета указанной сим-карты похищенные денежные средства в сумме 3 600 рублей на свою банковскую карту «VISA ELECTRON» №, имеющую счет №, оформленную ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Сбербанк России» на её имя. В тот же день, то есть 04.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, участник организованной группы Лицо № похищенные в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12, Лицом № и Лицом № у фио7. денежные средства и переведенные на счет своей указанной банковской карты обналичила через банкомат, установленный в п.г.т. Мошково, Мошковского района Новосибирской области.

Похищенные у фио7 денежные средства Лицо №, выполняя свою роль и являясь руководителем организованной группы, поделил между собой и участниками организованной группы Лицом №, ФИО12, Лицом № и Лицом №, после чего Лицо №, Лицо №, ФИО12, Лицо №и Лицо № распорядились ими по своему усмотрению и потратили на собственные нужды.

Совместными и согласованными действиями руководитель организованной группы Лицо № и участники организованной группы Лицо №, ФИО12, Лицо № и Лицо № действуя в составе организованной группы, похитили у фио7. денежные средства в размере 30.500 рублей, причинив фио7 значительный ущерб.

Преступление 3.

В период до 04 часов 56 минут по времени Новосибирской области 05.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у руководителя организованной группы Лицо №, ранее судимого и отбывающего наказание в камере № отряда № в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, возник умысел на совершение мошенничества, то есть хищения путем обмана чужого имущества, а именно хищения путем обмана денежных средств у ранее неизвестных ему граждан, проживающих в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, в особо крупном размере.

В период до 04 часов 56 минут по времени Новосибирской области 05.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, руководитель организованной группы Лицо №, осуществляя руководство организованной группой, посредством телефонной связи предложил участникам организованной группы Лицом №, являющейся его женой, и Лицом №, ранее судимым и склонным к совершению преступлений, а также участникам организованной группы ФИО12 и Лицу №, ранее судимым, склонным к совершению преступлений и отбывающим вместе с ним наказание в камере № отряда № в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в целях получения незаконного дохода, совместно с ним, в составе организованной группы, совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищение путем обмана денежных средств у ранее незнакомых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, в особо крупном размере, пообещав Лицом №, ФИО12, Лицу № и Лицом № за это денежное вознаграждение.

Участники организованной группы Лицо №, ФИО12, Лицо № и Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение согласились с незаконным предложением Лицо № совершить мошенничество, вступив тем самым с руководителем организованной группы Лицом № в предварительный сговор на совершение в составе организованной группы мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения путем обмана денежных средств у ранее незнакомых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с причинением ущерба а особо крупном размере. 

Лицо №, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определив роли при совершении преступления следующим образом:

- Лицо № должен был руководить действиями участников организованной группы Лицом №, ФИО12, Лица № и Лицом №, путем дачи указаний, координировать их действия при совершении преступления, определить и выбрать населенный пункт, расположенный в Российской Федерации, в отношении жителей которого планировал совершить мошенничество, сообщить о выбранном и определенном для совершения преступления населенном пункте участнику организованной группы Лицом №. Также Лицо №, являясь руководителем организованной группы должен был предоставить участникам организованной группы Лицу № и ФИО12 мобильные телефоны и сим-карты для совершения преступления, сообщить участнику организованной группы Лицу № телефонный код определенного им населенного пункта, полученный от Лицом №, сообщить участнику организованной группы ФИО12 определенные Лицом № по своему усмотрению, номера сим-карт, в том числе находящиеся в пользовании у участников организованной группы Лицом № и Лицом №, и «киви-кошелька», на которые ФИО12 должен будет при совершении преступления путем обмана убеждать граждан переводить денежные средства, таким образом совместно с Лицом №, Лицом № и Лицом № путем обмана похищать денежные средства у граждан. После того, как участник организованной группы ФИО12, путем обмана убедит граждан перевести денежные средства на номера сим-карт или «киви-кошелька», руководитель организованной группы Лицо № лично или через участника организованной группы Лица №, должен сообщить участникам организованной группы Лицом № и Лицом № о том, что на счет того или иного абонентского номера должны поступить похищенные путем обмана у граждан денежные средства, и дать участникам организованной группы Лицом № и Лицом № лично или через участника организованной группы Лица № указания о дальнейшем переводе и обналичивания похищенных денежных средств. Также Лицо №, являясь руководителем организованной группы в дальнейшем будет распределять похищенные денежные средства между участниками организованной группы, о чем будет давать непосредственные указания лично или через участника организованной группы Лица № участникам организованной группы Лицом № или Лицом № 

- Лицо №, являясь участником организованной группы, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу № и исполняя его указания, должна принимать непосредственное участие в совершении планируемого организатором и руководителем организованной группы Лицом № преступления, а именно должна была через сеть Интернет находить и передавать руководителю организованной группы Лицу № запрашиваемую им информацию относительно того или иного населенного пункта, находящегося в Российской Федерации на территории, удаленной от Новосибирской области, определенного руководителем организованной группы Лицом № для совершения преступления в отношении проживающих в данном населенном пункте граждан, а именно информацию о телефоном коде населенного пункта, номерах телефонов служб такси и месторасположения отделений полиции. Кроме этого, участник организованной группы Лицо № должна была заранее, до момента совершения преступления, сообщить руководителю организованной группы Лицу № информацию и сведения о тех или иных абонентских номерах сим-карт, ранее ею приобретенных по указанию руководителя организованной группы Лицо № и находившихся в её пользовании, на счета которых в определенный Лицом № день совершения преступления участник организованной группы ФИО12 может в целях совершения хищения путем обмана денежных средств, убеждать граждан переводить денежные средства. После того как, руководитель организованной группы Лицо № или участник организованной группы Лицо № сообщат по телефону Лицом № о том, что на счет той или иной сим-карты, находящейся у неё в пользовании, поступили похищенные в результате совершения преступления денежные средства, участник организованной группы Лицо № должна поступившие на счета сим-карт похищенные денежные средства переводить и обналичивать по различным системам безадресных денежных переводов, в том числе на свое имя и на свою банковскую карту ОАО «Сбербанк». В дальнейшем участник организованной группы Лицо №, выполняя указания и требования руководителя организованной группы Лицо №, должна распределять похищенные денежные средства между участниками организованной группы.

- Лицо №, являясь участником организованной группы, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу № и исполняя его указания, должен принимать непосредственное участие в совершении планируемого организатором и руководителем организованной группы Лицом № преступления, а именно используя сим-карты и мобильные телефоны, предоставленные руководителем организованной группы Лицом №, а также сообщенный участником организованной группы Лицом № телефонный код населенного пункта, определенного руководителем организованной группы Лицом № для совершения преступления, путем случайного набора цифр, должен позвонить ранее незнакомым гражданам, проживающим в данном населенном пункте, после чего путем обмана, выдавая себя за родственника граждан, ответивших на телефонный звонок, вводя их в заблуждение относительно своей личности, сообщить гражданам ложную информацию о совершении родственником того или иного преступления и о его задержании сотрудниками правоохранительных органов. Затем, участник организованной группы Лицо № для продолжения совершения преступления, должен был передать трубку участнику организованной группы ФИО12 Кроме этого, участник организованной группы Лицо №должен был передать руководителю организованной группы Лицу № сведения, поступившие от участника организованной группы Лицом № по абонентским номерам сим-картах, ранее ею приобретенных, на которые при совершении преступления участник организованной группы ФИО12 должен был путем обмана, в целях хищения денежных средств, убеждать граждан переводить денежные средства. После того, как участник организованной группы ФИО12, путем обмана убедит граждан перевести денежные средства на номера сим-карт или «киви-кошелька», участник организованной группы Лицо №, действуя по указанию и поручению руководителя организованной группы Лицо №, должен сообщить участникам организованной группы Лицом № и Лицом № о том, что на счет того или иного абонентского номера должны поступить похищенные путем обмана у граждан денежные средства, и передать участникам организованной группы Лицом № и Лицом № поступившие от руководителя организованной группы Лицо № указания о дальнейшем переводе и обналичивания похищенных денежных средств, а также об их распределении между участниками организованной группы.

- ФИО12, являясь участником организованной группы, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу № и исполняя его указания, должен принимать непосредственное участие в совершении планируемого организатором и руководителем организованной группы Лицом № преступления, а именно путем осуществления разговоров по телефону с ранее незнакомыми гражданами, проживающими в населенном пункте на территории Российской Федерации, определенном руководителем организованной группы Лицом № для совершения преступления, которым путем случайного набора цифр будет дозваниваться участник организованной группы Лицо №. В ходе телефонного разговора с данными гражданами, в целях хищения у них путем обмана денежных средств, участник организованной группы ФИО12, путем обмана, выдавая себя за сотрудника правоохранительных органов и вводя в заблуждение ответивших на телефонный звонок граждан относительно своей личности, воспользовавшись их подавленным состоянием, должен убеждать этих граждан, якобы для освобождения родственника от уголовной ответственности, перевести денежные средства через платежный терминал или банкомат на различные абонентские номера сим-карт операторов сотовой связи или «киви кошелька», номера которых ему будет сообщать Лицо №, в том числе на номера сим-карт находившихся в пользовании у участников организованной группы Лицом № и Лицом №, таким образом совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № путем обмана похищать денежные средства у граждан. Также ФИО12, являясь участником организованной группы, должен с помощью предоставленных участником организованной группы Лицом № номеров телефонов служб такси, подыскать и привлечь для совершения преступлений лиц, работающих водителями в такси, при этом не ставя их в известность о преступных намерениях организованной группы и о совершаемых преступлениях.

- Лицо №, являясь участником организованной группы, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу № и исполняя его указания, должна принимать непосредственное участие в совершении планируемого организатором и руководителем организованной группы Лицом № преступления, а именно должна была заранее, до момента совершения преступления, сообщить участнику организованной группы Лицу № информацию и сведения о тех или иных абонентских номерах сим-карт, находившихся у неё в пользовании, ранее ею приобретенных по указанию руководителя организованной группы Лицо №, на счета которых в определенный Лицом № день совершения преступления, руководитель организованной группы Лицо № и участники организованной группы ФИО12 и Лицо № могут в целях совершения хищения путем обмана денежных средств, убеждать граждан переводить денежные средства. После того как, участник организованной группы Лицо №, действовавший по указанию и поручению Лицо №, сообщит по телефону Лицом №, о том, что на счет той или иной сим-карты, находящейся у неё в пользовании, поступили похищенные в результате совершения преступления денежные средства, участник организованной группы Лицо № должна поступившие на счета сим-карт похищенные денежные средства переводить и обналичивать по различным системам безадресных денежных переводов. В дальнейшем участник организованной группы Лицо №, выполняя указания руководителя организованной группы Лицо №, поступившие к ней через участника организованной группы Лица № должна распределять похищенные денежные средства между участниками организованной группы.

Согласно разработанному плану руководитель организованной группы Лицо № для совершения преступления и поддержания связи с участниками организованной группы Лицом № и Лицом №, предоставил в пользование участникам организованной группы Лицу № и ФИО12, ранее им приобретенные в период до 04 часов 56 минут по времени Новосибирской области 05.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, неустановленные мобильные телефоны и сим-карты операторов сотовой связи, в том числе оператора сотовой связи «МегаФон», с абонентским номером №, оформленую на вымышленные данные.

Участник организованной группы Лицо № для совершения преступления и поддержания связи с руководителем организованной группы Лицом № и участниками организованной группы Лицом №, ФИО12 и Лицом № использовала, ранее ею приобретенные в период до 04 часов 56 минут по времени Новосибирской области 05.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленные мобильные телефоны, в том числе имеющий IMEI: № и сим-карты операторов сотовой связи, в том числе сим-карту оператора сотовой связи «Билайн», оформленную на вымышленные данные, с абонентским номером №.

Кроме того, участник организованной группы Лицо №, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, в период до 04 часов 56 минут по времени Новосибирской области 05.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, посредством телефонной связи сообщила руководителю организованной группы Лицу № сведения о находящихся у неё в пользовании сим-картах оператора сотовой связи «Билайн», оформленных на неустановленных в ходе следствия лиц и вымышленные данные, в том числе имеющие абонентские номера: №, №, №, №, №, №, № приобретенные ею, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по указанию руководителя организованной группы Лицо № для перевода на них похищаемых путем обмана у граждан денежных средств. Участник организованной группы Лицо № сообщила руководителю организованной группы Лицу №, что именно на данные сим-карты при совершении преступлений участник организованной группы ФИО12 может в целях совершения хищения путем обмана денежных средств, убеждать граждан переводить денежные средства.

Участник организованной группы Лицо № для поддержания связи с руководителем организованной группы Лицом № и участниками организованной группы Лицом №, Лицом № и ФИО12 использовала, ранее ею приобретенные в период до 04 часов 56 минут по времени Новосибирской области 05.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленные мобильные телефоны и сим-карты операторов сотовой связи.

Кроме того, участник организованной группы Лицо №, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, в период до 04 часов 56 минут по времени Новосибирской области 05.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, посредством телефонной связи сообщила участнику организованной группы Лицу № сведения о находящихся у неё в пользовании сим-картах оператора сотовой связи «Билайн», оформленных на неустановленных в ходе предварительного следствия лиц и на вымышленные данные, в том числе имеющие абонентские номера: №, №, №, №, №, №, №, приобретенные ею, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по указанию участника организованной группы Лица №, действовавшего по поручении и указанию руководителя организованной группы Лицо №, для совершения преступления и для перевода на них похищаемых путем обмана у граждан денежных средств. Участник организованной группы Лицо № сообщила участнику организованной группы Лицу №, что именно на данные сим-карты при совершении преступлений участник организованной группы ФИО12 может в целях совершения хищения путем обмана денежных средств, убеждать граждан переводить денежные средства. Сведения по данным сим-картам участник организованной группы Лицо №сообщил руководителю организованной группы Лицу №

Руководитель организованной группы Лицо №, по своему усмотрению принял решение о том, что при совершении преступления участник организованной группы ФИО12, путем обмана, будет убеждать граждан переводить денежные средства на сим-карты с абонентскими номерами №, № находящиеся в пользовании у участника организованной группы Лицом №, и на сим-карты с абонентскими номерами №, №, находящиеся в пользовании у участника организованной группы Лицом №, о чем сообщил участникам организованной группы ФИО12, Лицом № и через участника организованной группы Лица № сообщил участнику организованной группы Лицом № Руководитель организованной группы Лицо №, согласно ранее разработанному плану, для удобства общения с участниками организованной группы Лицом № и Лицом №, в целях конспирации, присвоил указанным сим-картам порядковые номера, о чем сообщил участникам организованной группы Лицом №, Лицом №, ФИО12 и Лицу №

Для осуществления преступной деятельности организованной группы, а именно для вывода со счетов сим-карт и обналичивания похищенных путем обмана денежных средств участник организованной группы Лицо № предоставила в распоряжение участников организованной группы банковскую карту «VISA ELECTRON» №, имеющую счет №, оформленную ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Сбербанк России» на её имя. 

В период до 04 часов 56 минут по времени Новосибирской области 05.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, руководитель организованной группы Лицо № определил, что он совместно и в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12, Лицом № и Лицом № будут совершать преступление – мошенничество, то есть хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищение путем обмана денежных средств у граждан, проживающих в Российской Федерации на территории 

<

адрес> края, о чем сообщил участнику организованной группы Лицом № После чего Лицо № дал указание Лицом № найти и предоставить о населенном пункте – 

<

адрес> края, информацию, необходимую для совершения преступления, а именно информацию о телефонном коде, адресах расположения в данном населенном пункте отделов полиции и номерах телефонов служб такси.

Участник организованной группы Лицо №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее распределенным ролям, в период до 04 часов 56 минут по времени Новосибирской области 05.12.2013, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, из корыстных побуждений, с помощью сети Интернет нашла и предоставила посредством телефонной связи руководителю организованной группы Лицу № запрашиваемую им информацию по 

<

адрес> края, необходимую для совершения преступления, а именно телефонный код данного населенного пункта – №, номер телефона службы и адреса расположения отделений полиции.

05.12.2013 в 04 часа 56 минут по времени Новосибирской области (что соответствует 08 часам 56 минутам по времени Приморского края) участник организованной группы Лицо №, находясь в камере № отряда № в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в расположении базовой станции, установленной по адресу: р.п.Горный, сопка Большая, Тогучинский район, Новосибирской области, продолжая реализовать единый с руководителем организованной группы Лицом № и участниками организованной группы ФИО12, Лицом № и Лицом № умысел на совершение мошенничества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12, Лицом № и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба и желая этого, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя мобильный телефон и сим-карту оператора сотовой связи «МегаФон» с абонентским номером №, зная представленный ранее участником организованной группы Лицом № телефонный код 

<

адрес> края, путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный домашний телефон с абонентским номером №, установленный в квартире по адресу: 

<

адрес>, ранее незнакомой фио8

После чего, участник организованной группы Лицо № действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12, Лицом № и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств у фио8., путем обмана, искажая свой голос и выдавая себя за сына фио8., обманывая последнюю и вводя её в заблуждение относительно своей личности, сообщил фио8 ложную информацию о своем задержании сотрудниками правоохранительных органов за совершенное преступление.

Затем продолжая реализовать единый умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств у фио8., участник организованной группы Лицо № действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, ФИО12, Лицом № и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, продолжая искажать голос и выдавать себя за сына фио8., сказал, что передает телефон сотруднику полиции. После чего, продолжая реализовать единый умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств у фио8 участник организованной группы ФИО12 действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая обманывать фио8., представился сотрудником полиции и под предлогом освобождения её сына от наказания за якобы совершенное преступление, стал убеждать фио8. передать ему денежные средства в размере 280 000 долларов США, что составляет по курсу ЦБ России на 05.12.2013 33,2632 рубля за 1 доллар США, 9.313.696 рублей. Однако фио8., пояснила, что у неё нет такой суммы денег в наличии, есть только 4.000.000 рублей, которые лежат на счете в банковском учреждении. После чего, участник организованной группы ФИО12 действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом №, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, продолжая выполнять свою роль в совершаемом преступлении, продолжая выдавать себя за сотрудника правоохранительных органов и вводить путем обмана фио8. в заблуждение относительно своей личности, пояснил последней, что 4.000.000 рублей хватит для освобождения её сына от наказания за совершенное преступление. В ходе телефонного разговора с Потерпевший №1, участник организованной группы ФИО12, продолжая свою роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом №, действуя умышленно, попросил фио8. продиктовать номер её мобильного телефона. фио8 заблуждаясь относительно личностей участников организованной группы Лица № и ФИО12, введенная ими в заблуждение, продиктовала участнику организованной группы ФИО12 абонентский номер своего мобильного телефона – №, после чего пояснила, что выезжать в банк для снятия требуемой ФИО12 денежной суммы.

Руководитель организованной группы Лицо №, в процессе совершения преступления в отношении фио8. по своему усмотрению принял решение о том, что при совершении преступления участник организованной группы ФИО12, путем обмана, будет убеждать фио8. денежные средства на номера сим-карт и «киви-кошелька», в том числе на номера сим-карт находящихся в пользовании у участников организованной группы Лицом № и Лицом №

Участник организованной группы ФИО12, подчиняясь руководителю организованной группы Лицу №, выполняя его указания, действуя совместно и согласованно с в составе организованной группы с Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом №, продолжая реализовать единый умысел участников организованной группы, направленные на хищение путем обмана денежных средств у фио8. и продолжая выполнять свою роль в совершаемом преступлении, используя предоставленные Лицом № мобильный телефон и сим-карту оператора сотовой связи «МегаФон» с абонентским номером №, в 06 часов 03 минуты по времени Новосибирской области 05.12.2013 (что соответствует 10 часам 03 минутам по времени Приморского края) позвонил на мобильный телефон с абонентским номером № фио8. 

После чего, в продолжение единого умысла участников организованной группы, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств у фио8., участник организованной группы ФИО12 действуя совместно и согласованно с руководителем организованной группы Лицом № и участниками организованной группы Лицом №, Лицом № и Лицом №, в тот же день, то есть 05.12.2013 в 06 часов 03 минуты по времени Новосибирской области (что соответствует 10 часам 03 минутам по времени Приморского края), в ходе телефонного разговора с фио8., продолжая выдавать себя за сотрудника правоохранительных органов и вводить её путем обмана в заблуждение относительно своей личности, стал убеждать фио8 путем обмана, под предлогом освобождения её сына от наказания за якобы совершенное преступление, перевести денежные средства в размере 4.000.000 рублей на номера сим-карт и «киви-кошелька», а именно:

на абонентские номера «киви-кошелька», оформленных на неустановленных лиц, номера которых и сумму перевода в размере 45 000 рублей каждый определил по своему усмотрению руководитель организованной группы Лицо №, №, №, №, №, №, № – переводами в размере 45 000 рублей на каждый номер.

на абонентские номера оператора сотовой «Билайн», оформленных на неустановленных лиц и вымышленные данные, номера которых и сумму перевода в размере 45 000 рублей каждый определил по своему усмотрению руководитель организованной группы Лицо №, №, №, № №, №, № – переводами в размере 45 000 рублей на каждый номер.

на абонентские номера оператора сотовой «Билайн», оформленных на неустановленных лиц и вымышленные данные, номера которых и сумму перевода в размере 50.000 рублей каждый определил по своему усмотрению руководитель организованной группы Лицо №, а именно переводами в размере 50.000 рублей на каждый №, № – находящимся в пользовании у участника организованной группы Лицом №; - №, № – находящимися в пользовании у участника организованной группы Лицом №; а также на №.

Однако, руководитель организованной группы Лицо № и участники организованной группы Лицо №, ФИО12, Лицо №и Лицо №, действуя в составе организованной группы, свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в размере 280 000 долларов США, что составляет по курсу ЦБ России на 05.12.2013 33,2632 рубля за 1 доллар США, 9.313.696 рублей у фио8 что явилось бы для фио8 ущербом в особо крупном размере, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в процессе совершения преступления фио8 догадалась о преступной деятельности участников организованной группы Лицо № и участников организованной группы Лицом №, ФИО12, Лица № и Лицом №, поэтому прекратила телефонный разговор с участником организованной группы ФИО12 и денежные средства переводить не стала.

В судебном заседании ФИО12 вину в содеянном полностью признал, заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, подтвердил своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, пояснив при этом, что осознаёт характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Анализируя сведения о состоянии его здоровья в совокупности, оценив поведение ФИО12 в суде, который ориентировался в обстановке, адекватно и активно вступал в контакт с участниками процесса, отвечая на вопросы и высказывая свое мнение, суд пришел к убеждению, что ФИО12 является вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, и полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и у суда нет оснований сомневаться в полном и подлинном осознании ФИО12 характера и последствий заявленного им ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Согласно заключению эксперта, ФИО12 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. 

Защитники поддержали подсудимого, пояснив, что ФИО12 заявил такое ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Представитель потерпевшего фио4.- фио9 фио7 фио8 о времени и месте судебного заседания извещены надлежаще, в судебное заседание не явились, согласны на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства. На стадии предварительного следствия им были разъяснены условия и порядок рассмотрения дела в особом порядке, они не возражали против постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

ФИО12 совершил преступления, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО12, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объёме. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется, условия постановления приговора в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Рассмотрев данное дело в особом порядке, суд квалифицирует действия ФИО12 по преступлениям № (потерпевший фио4.), № (потерпевшая фио7.) по ч.4 ст.159 УК РФ по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой;

по преступлению 3 (потерпевшая фио8 по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ по признакам: покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере, совершенное организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Такую квалификацию действий обвиняемого суд считает правильной, исходя из текста предъявленного обвинения оснований для ее изменения не имеется, стороны о необходимости переквалификации обвинения в судебном заседании не заявляли.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области характеризуется отрицательно (т.36 л.д.165), на учете у психиатра не состоит (т. 32 л.д. 208); 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве смягчающего обстоятельства судом признается полное признание вины, 

<

данные изъяты>, частичное возмещение ущерба.

Отягчающим наказание обстоятельством, является рецидив преступлений.

Согласно п. а ч.2 ст.18 УК РФ в действиях ФИО12 имеет место опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил тяжкое преступление при ранее совершенном тяжком преступлении.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО12 тяжких преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, данных характеризующих личность подсудимого, его состояние здоровья, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, оценив влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО12 возможно только путем изоляции его от общества, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания с учетом требования п.в ч.1 статьи 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание личность подсудимого, суд считает, что цели наказания будут достигнуты без назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, назначение которого является альтернативным, и не находит оснований для его назначения. 

Проанализировав обстоятельства совершения преступлений, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных статьей 61 УК РФ, и отягчающего наказание обстоятельств, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО12 преступлений, а потому не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15, статьи 64 УК РФ, и не приходит к выводу что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем не находит оснований для применения положений статьи 73 УК РФ.

При этом наказание в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённые преступления, и назначает наказание с учетом ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершённых преступлений и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения правил ст. 53.1 УК РФ, поскольку имеет место рецидив.

Суд не находит оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в действиях ФИО12 имеется отягчающее вину обстоятельство. 

При назначении наказания суд исходит из правил ч.2 ст.68 УК РФ, однако исходя из обстоятельств дела не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

По преступлению совершенным ФИО12 по ч.3 ст. 30 - ч.4 ст. 159 УК РФ, суд применяет правила назначения наказания, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Представителем потерпевшего фио4.- фио9. заявлен гражданский иск в сумме 20 000 рублей, потерпевшей фио7. заявлен гражданский иск в сумме 30 500 рублей.

В соответствии с абзацем 3 статьи 220 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд прекращает производство по делу в случае, если имеется вступившее в законную силу и принятое по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям решение суда или определение суда о прекращении производства по делу в связи с принятием отказа истца от иска или утверждением мирового соглашения сторон.

Приговором Тогучинского районного суда Новосибирской области от 20.02.2017 исковые требования уже являлись предметом рассмотрения, в связи с чем суд прекращает производство по данному гражданскому делу. 

Судьба вещественных доказательств решена приговором Тогучинского районного суда Новосибирской области 20.02.2017:

- кассовые чеки, изъятые у фио6., № рублей на абонентский №; чека № рублей на абонентский №; чека № рублей на «Visa QIWI Wallet» абонентский № – хранятся в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 3, л.д. 223-224, том 35, л.д. 119-169)

- документы из ОАО «Дальневосточный банк» по движению денежных средств на счете фио8. – хранятся в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 4, л.д. 67-68, том 35, л.д. 119-169)

- 16 СД-дисков содержащими медиафайлы записей прослушивания телефонных переговоров: №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; 5 СД-дисков с результатами ОРМ «НАЗ» и изъятыми образцами голоса Лицо №, фио10 ФИО12, Лица № и Лицом №: №; №; №; №; № – хранятся в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 8, л.д. 95 – 98, том 35, л.д. 119-169)

- CD-диск марки «TDK» полученного из Сибирского филиала ОАО «МегаФон» содержащего сведения в электронном виде о телефонных соединениях абонентских номеров №– хранится в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 4, л.д. 187-190, том 35, л.д. 119-169)

- CD-диска марки «TDK» полученный из Сибирского филиала ОАО «МегаФон», содержащим сведения в электронном виде о телефонных соединениях абонентских номеров № - хранится в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 24, л.д. 206 – 208, том 35, л.д. 119-169)

- СД-диск предоставленный ОАО «Вымпелком» с детализацией абонентских номеров – хранится в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 25, л.д. 96 – 97, том 35, л.д. 119-169);

- предметы, документы, изъятые в ходе обыска в жилище у фио11.: лист бумаги размером 5 х 3,4 см, на котором содержится Imei: № S\N №»; бумажный конверт на лицевой стороне которого содержится запись: «Сбербанк 8047/0328 Data otcheta 01 Yuliya Erlychkova № RUR №»; буклет, на лицевой стороне содержится запись: «Юнистрим Денежные переводы № (Звонки по России бесплатные) ОАО КБ «Юнистрим» Лицензия Банка России № Супертариф по России 990 руб. при переводах от 100 000 руб. Россия от 1 % СНГ от 0,75 %»; картонная упаковка, на которой изображен мобильный телефон и содержится запись: «Siemens Mobile A52 Imei: №», гарантийный талон и условия акции бесплатного сервисного обслуживания; картонная упаковка, на которой изображен мобильный телефон «Samsung Modern Simple SGH-С140, Imei: № буклет «Samsung SGH-С140 Руководство пользователя»; картонная упаковка, на которой изображен мобильный телефон: «Nokia С2-01 Imei: №»; картонная упаковка, на которой изображен мобильный телефон: «Nokia 1616-2 Imei: №», гарантийный талон с кассовым чеком и инструкцией; картонная упаковка, на которой изображен мобильный телефон: «Samsung Beautiful Balance in Your Life GT-E1150i Imei: №»; картонная упаковка, на которой изображен мобильный телефон: «Samsung Hello Kitty Imei: №», лист бумаги с наклейкой, где содержатся три аналогичных номера №, гарантийный талон: «Samsung модель С 3300 №», кассовый чек: «Салон мобильной связи 

<

данные изъяты> И.С ДД.ММ.ГГГГ ОП. 0 k.n 1043473 ИНН № Итог 2990.00 Спасибо», Руководство пользователя, полимерный пакеты 4 штуки, буклеты белого и черного цветов, листок бумаги треугольной формы с цифровыми обозначениями: «1234», адаптер; конверт с держателем под сим-карту с надписью МТС и номером телефона №; договор о предоставлении услуг связи МТС текст начинается: «Договор о предоставлении услуг связи МТС на шаг впереди 

<

данные изъяты> Телефон: №»; мобильный телефон в корпусе черного цвета «Nokia» Imei:№, с МТС №; мобильный телефон в корпусе черного цвета по факту «Самсунг» Imei:№; мобильный телефон «BMW» «Model X6 GSM Moblle Imei1: №, Imei2: №»; мобильный телефоном «HTC», на оборотной стороне имеется запись: «htc beatsaaudio, Imei №, №»; сим-картай: МТС №; сим-карта Билайн №; сим-карта Мегафон №; сим-карта МТС №; сим-карта МегаФон №; сим-карта «МегаФон» №»; 2 обрезанные сим-карты оператора «Мегафон»; сим-карта «Билайн» 8970-991-3071; пластиковая карта «Сбербанк» № – хранятся в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 16, л.д. 204 – 208, том 35, л.д. 119-169)

- СД-диски: 1099с, 1098с, 1097с, 1096с, 1095с, 1094с, 1093с, 1092с, 1106с, 1083с, 1082с, 1084с, 1085с, 1086с, 1087с, 1088с, 1089с, 1090с, 1091с, 1105с, 1104с, 1103с, 1102с, 1101с, 1100с – хранятся в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 18, л.д. 106 – 107, том 35, л.д. 119-169)

- диск, изъятый в Сибирский банк ОАО «Сбербанк России» - хранятся в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 25, л.д. 182 – 183, том 35, л.д. 119-169)

- предметы, документы, изъятые в ходе обыска в жилище у Лицом №: сим-карта МТС №; пластиковая карта, на лицевой стороне содержится запись: ЮНИСТРИМ денежные переводы № карта клиента», на оборотной стороне содержится запись: «№ Карта является собственностью ОАО КБ «Юнистрим». С условиями действия Клиентской Программы «ЮНИСТРИМ ПЛЮС» Вы можете ознакомиться на сайте www.unistream.ru по телефонам 

<

***> (звонок по России бесплатный) или +7(495)744-5555»; мобильный телефон в корпусе белого цвета с сенсорным экраном, над экраном содержится запись: «Samsung», под батареей содержится Imei: №, №, Model: №», сим-карта МТС №; мобильный телефон «Nokia» черного цвета со вставками серебристого цвета слайдер, под батареей имеется номер Imei: №; мобильный телефон в корпусе белого цвета со вставками черного цвета, на корпусе имеется надпись: «HUAWEI», над экраном содержится аналогичная надпись: «HUAWEI», под батареей содержится запись: «HUAWEI Ascend Y300 Модель: HUAWEI Y300-0100 Imei: №, S/N: V2XDUC93A2210128», сим-карта Теле2 №, карта памяти «Smarrtbuy» 16 gb; мобильный телефон «FLY» в корпусе белого цвета, под батареей содержится запись: «Imei1: №, Imei2: №, S/N:RO№, на батарее содержится номерное обозначение: «S/N: №»; сим-карта Билайн №; пластиковый держатель Теле2 № ICC 89№; бумажный конверт МТС №; № Red Energy News Pay; договор об оказании услуг подвижной связи МТС на имя 

<

данные изъяты>; гарантийным талоном «Explay Гарантийный талон № Наименование товара Телефон, Тип, модель Style Заводской № Дата покупки ДД.ММ.ГГГГ Подпись продавца». К гарантийному талону прикреплен кассовый чек, текст начинается: «ООО «Мобильный город» Добро пожаловать!», текст заканчивается: «Подпись»; договор об оказании услуг связи Теле2 на имя 

<

данные изъяты>, абонентский №; договор об оказании услуг связи Теле2 на имя 

<

данные изъяты>, абонентский №; товарный чек, текст начинается: «Товарный чек ООО «ДНС Альфа-Новосибирск», текст заканчивается: №»; договор об оказании услуг связи «Билайн» № от ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты> номер сим карты № – хранятся в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 16, л.д. 204 – 208, том 35, л.д. 119-169)

- документы, изъятые в ОАО «Сбербанк России» по банковской карте «VISA ELECTRON» №, имеющей счет №, оформленную ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Сбербанк России» на имя Лицом № - хранятся в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 25, л.д. 182 – 183, том 35, л.д. 119-169)

- документами, изъятые по банковской карте «VISA» №, имеющей счет № оформленной в ОАО «ФИО15 Реконструкции и Развития» на имя 

<

данные изъяты> – хранятся в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 25, л.д. 182 – 183, том 35, л.д. 119-169) разрешена при постановлении Приговора Тогучинского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ.

Судьбу вещественных доказательств оставить прежней. 

Согласно постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ процессуальными издержками признаны расходы в размере 9576 рублей, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи ФИО12 при производстве предварительного расследования по назначению. Размер расходов, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, определен в соответствии с нормативными правовыми актами, и указанные расходы признаны процессуальными издержками обосновано.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката взысканию с ФИО12 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.3 ст. 30 - ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание 

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению 1 в отношении потерпевшего фио4 в виде лишения свободы сроком на 3 год 10 месяцев, без штрафа и ограничения свободы. 

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению 2 в отношении потерпевшей фио7 в виде лишения свободы сроком на 3 год 10 месяцев, без штрафа и ограничения свободы. 

по ч. 3 ст. 30 - ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению 3 в отношении потерпевшей фио8 в виде лишения свободы сроком на 3 года, без штрафа и ограничения свободы; с применением ч.3 ст.66 УК РФ;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде 4 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Московского районного суда г.Твери от 24.05.2019г. по совокупности преступлений окончательно назначить наказание в виде 4 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа и с ограничением свободы 1 год 2 месяца, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Установить ФИО12 следующие ограничения:

- не менять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

-не выезжать за пределы муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбытием наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО12 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц.

Данные ограничения свободы действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы.

Исходя из положений части 3 статьи 47.1 УИК РФ наименование муниципального образования, будет определяться той уголовно-исполнительной инспекцией, в которой осужденный должен будет встать на учет в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из учреждения, в котором он отбывал наказание. 

Избрать осужденному ФИО12 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО12 под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО № ГУФСИН РФ по Новосибирской области. 

Срок отбытия наказания ФИО12 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии со ст.72 ч.3.1 п.а УК РФ в срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО12 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один деть отбывания наказания в исправительной колонии строго режима. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу

- кассовые чеки, изъятые у фио6., № рублей на абонентский №; чека № рублей на абонентский №; чека № рублей на «Visa QIWI Wallet» абонентский № – хранить в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 3, л.д. 223-224, том 35, л.д. 119-169)

- документы из ОАО «Дальневосточный банк» по движению денежных средств на счете фио8 – хранить в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 4, л.д. 67-68, том 35, л.д. 119-169)

- 16 СД-дисков содержащими медиафайлы записей прослушивания телефонных переговоров: №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; №с; 5 СД-дисков с результатами ОРМ «НАЗ» и изъятыми образцами голоса Лицо №, ФИО16, ФИО12, Лица № и Лицом №: №; №; №; №; № – хранить в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 8, л.д. 95 – 98, том 35, л.д. 119-169)

- CD-диск марки «TDK» полученного из Сибирского филиала ОАО «МегаФон» содержащего сведения в электронном виде о телефонных соединениях абонентских номеров №– хранить в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 4, л.д. 187-190, том 35, л.д. 119-169)

- CD-диска марки «TDK» полученный из Сибирского филиала ОАО «МегаФон», содержащим сведения в электронном виде о телефонных соединениях абонентских номеров № - хранится в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 24, л.д. 206 – 208, том 35, л.д. 119-169)

- СД-диск предоставленный ОАО «Вымпелком» с детализацией абонентских номеров – хранить в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 25, л.д. 96 – 97, том 35, л.д. 119-169);

- предметы, документы, изъятые в ходе обыска в жилище у 

<

данные изъяты>.: лист бумаги размером 5 х 3,4 см, на котором содержится Imei: № S\N №»; бумажный конверт на лицевой стороне которого содержится запись: «Сбербанк 8047/0328 Data otcheta 01 Yuliya Erlychkova № RUR №»; буклет, на лицевой стороне содержится запись: «Юнистрим Денежные переводы № (Звонки по России бесплатные) ОАО КБ «Юнистрим» Лицензия Банка России № Супертариф по России 990 руб. при переводах от 100 000 руб. Россия от 1 % СНГ от 0,75 %»; картонная упаковка, на которой изображен мобильный телефон и содержится запись: «Siemens Mobile A52 Imei: №», гарантийный талон и условия акции бесплатного сервисного обслуживания; картонная упаковка, на которой изображен мобильный телефон «Samsung Modern Simple SGH-С140, Imei: № буклет «Samsung SGH-С140 Руководство пользователя»; картонная упаковка, на которой изображен мобильный телефон: «Nokia С2-01 Imei: №»; картонная упаковка, на которой изображен мобильный телефон: «Nokia 1616-2 Imei: №», гарантийный талон с кассовым чеком и инструкцией; картонная упаковка, на которой изображен мобильный телефон: «Samsung Beautiful Balance in Your Life GT-E1150i Imei: №»; картонная упаковка, на которой изображен мобильный телефон: «Samsung Hello Kitty Imei: №», лист бумаги с наклейкой, где содержатся три аналогичных номера №, гарантийный талон: «Samsung модель С 3300 №», кассовый чек: «Салон мобильной связи 

<

данные изъяты> Итог 2990.00 Спасибо», Руководство пользователя, полимерный пакеты 4 штуки, буклеты белого и черного цветов, листок бумаги треугольной формы с цифровыми обозначениями: «1234», адаптер; конверт с держателем под сим-карту с надписью МТС и номером телефона №; договор о предоставлении услуг связи МТС текст начинается: «Договор о предоставлении услуг связи МТС на шаг впереди 

<

данные изъяты> Телефон: № мобильный телефон в корпусе черного цвета «Nokia» Imei:№, с МТС №; мобильный телефон в корпусе черного цвета по факту «Самсунг» Imei:№; мобильный телефон «BMW» «Model X6 GSM Moblle Imei1: №, Imei2: №»; мобильный телефоном «HTC», на оборотной стороне имеется запись: «htc beatsaaudio, Imei №, S\N HT2BKLY00746, P\N 99HS023-00»; сим-картай: МТС №; сим-карта Билайн №; сим-карта Мегафон №; сим-карта МТС №; сим-карта МегаФон №; сим-карта «МегаФон» №»; 2 обрезанные сим-карты оператора «Мегафон»; сим-карта «Билайн» 8970-991-3071; пластиковая карта «Сбербанк» № – хранить в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 16, л.д. 204 – 208, том 35, л.д. 119-169)

- СД-диски: 1099с, 1098с, 1097с, 1096с, 1095с, 1094с, 1093с, 1092с, 1106с, 1083с, 1082с, 1084с, 1085с, 1086с, 1087с, 1088с, 1089с, 1090с, 1091с, 1105с, 1104с, 1103с, 1102с, 1101с, 1100с – хранить в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 18, л.д. 106 – 107, том 35, л.д. 119-169)

- диск, изъятый в Сибирский банк ОАО «Сбербанк России» - хранить в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 25, л.д. 182 – 183, том 35, л.д. 119-169)

- предметы, документы, изъятые в ходе обыска в жилище у Лицом №: сим-карта МТС №; пластиковая карта, на лицевой стороне содержится запись: ЮНИСТРИМ денежные переводы 024 107 039 карта клиента», на оборотной стороне содержится запись: № Карта является собственностью ОАО КБ «Юнистрим». С условиями действия Клиентской Программы «ЮНИСТРИМ П.» Вы можете ознакомиться на сайте www.unistream.ru по телефонам 

<

***> (звонок по России бесплатный) или +7(495)744-5555»; мобильный телефон в корпусе белого цвета с сенсорным экраном, над экраном содержится запись: «Samsung», под батареей содержится Imei: №, №, Model: GT-S5380D», сим-карта МТС №; мобильный телефон «Nokia» черного цвета со вставками серебристого цвета слайдер, под батареей имеется номер Imei: №; мобильный телефон в корпусе белого цвета со вставками черного цвета, на корпусе имеется надпись: «HUAWEI», над экраном содержится аналогичная надпись: «HUAWEI», под батареей содержится запись: «HUAWEI Ascend Y300 Модель: HUAWEI Y300-0100 Imei: №, №», сим-карта Теле2 №, карта памяти «Smarrtbuy» 16 gb; мобильный телефон «FLY» в корпусе белого цвета, под батареей содержится запись: «Imei1: №, Imei2: №, S/N:RO№, на батарее содержится номерное обозначение: «S/N: №»; сим-карта Билайн №; пластиковый держатель Теле2 № ICC 89№; бумажный конверт МТС № Red Energy News Pay; договор об оказании услуг подвижной связи МТС на имя 

<

данные изъяты> К гарантийному талону прикреплен кассовый чек, текст начинается: «ООО «Мобильный город» Добро пожаловать!», текст заканчивается: «Подпись»; договор об оказании услуг связи Теле2 на имя 

<

данные изъяты> №; договор об оказании услуг связи Теле2 на имя 

<

данные изъяты>, абонентский №; товарный чек, текст начинается: «Товарный чек ООО «ДНС Альфа-Новосибирск», текст заканчивается№ договор об оказании услуг связи «Билайн» № от ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты> номер сим карты № – хранить в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 16, л.д. 204 – 208, том 35, л.д. 119-169)

- документы, изъятые в ОАО «Сбербанк России» по банковской карте «VISA ELECTRON» №, имеющей счет №, оформленную ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Сбербанк России» на имя Лицом № - хранить в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 25, л.д. 182 – 183, том 35, л.д. 119-169)

- документами, изъятые по банковской карте «VISA» №, имеющей счет № оформленной в ОАО «Уральский Банк Реконструкции и Развития» на имя 

<

данные изъяты> – хранить в Тогучинском районом суде, при уголовном деле № (том 25, л.д. 182 – 183, том 35, л.д. 119-169)

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. Процессуальные издержки в ходе предварительного следствия, заявленные адвокатом Леоненко О.А. в сумме 9576 руб., принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Тогучинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток с момента его провозглашения, для осужденного в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Об участии в суде апелляционной инстанции осужденный обязан указать в апелляционной жалобе. Если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток с момента вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, представить новые доказательства и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем конференц-связи. 

Судья О.В.Краснова